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Kolejne dwa przedszkola, 
cztery szkoły podstawowe 
i dwa licea ogólnokształcące 
przejdą termomodernizację. 
Podpisano już opiewającą 
na 30,1 miliona złotych 
umowę na prace budowlane. 
W ich ramach przewidziano 
m.in. ocieplenie lub 
docieplenie ścian, 
fundamentów i dachów czy 
wymianę drzwi i okien. 
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Zagłębie  za pół ceny już po raz 12.  Warto się zgłosić i wziąć udział 
Więcej na str. 4 ➤

To masz Szym czyk 
 
Ba la ton, mniej szy brat po pu lar ne go 
je zio ra na Wę grzech, po wstał 
w miej scu, w któ rym kie dyś wy do -
by wa no gli nę. Ośrod kiem wy po -
czyn ko wym za rzą dza ła ko pal nia 

Kli mon tów, któ ra po tem po po łą -
cze niu z ko pal nią Mor ti mer -Po rąb -
ka utwo rzy ła KWK Czer wo ne Za -
głę bie. Po zmia nach ustro jo wych, 
a po tem li kwi da cji za kła du ośro dek, 
cho ciaż na dal chęt nie od wie dza ny, 
za czął nisz czeć. 

– Ba la ton to mo je la ta mło do ści. 
By ła tu pierw sza ka wiar nia z praw -
dzi we go zda rze nia, z któ rej wy cho -
dzi ły scho dy na mo lo. Sta ło mnó stwo 
ło dzi, mo to ró wek, by li ra tow ni cy. 
By ła też pla ża, mnó stwo lu dzi, sprze -
da wa no wa tę cu kro wą i lo dy bam bi -

no ze spół dziel ni mle czar skiej 
na Dań dów ce, dziś już nie ist nie ją cej 
– wspo mi na Ha li na Zwa niec ka, 
prze wod ni czą ca so sno wiec kiej Ra dy 
Se nio rów, któ ra ra zem z po słem Ma -
te uszem Bo chen kiem i Paw łem Peł -
ką z Klu bu Że glar skie go Za głę bie za -

agan żo wa ła się w pro jekt „Ba la ton re -
ak ty wa cja”, któ ry zo stał zgło szo ny 
do bu dże tu oby wa tel skie go. W gło -
so wa niu po par ło go pra wie 4200 
osób, co ozna cza, że zo stał skie ro wa -
ny do re ali za cji. 

Ciąg dalszy na str. 6 ➤ 

Balaton do reaktywacji
Przed laty Balaton był jednym z najpopularniejszych ośrodków wypoczynkowych na terenie dzisiejszego Sosnowca. Dzisiaj też odwiedza go wiele osób, ale wśród 
roślinności widać tylko resztki dawnej infrastruktury rekreacyjnej. To ma się zmienić dzięki projektowi, który uzyskał poparcie w sosnowieckim budżecie 
obywatelskim. 30 czerwca podpisano umowę na realizację prac wokół zbiornika.
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Miasto

Urząd Miejski – budynek główny (al. Zwycięstwa 20) • Urząd Miejski – Wydział Komunikacji (Małachowskiego 2) • Urząd Miejski – Wydział Zdrowia 
(3 Maja 33) • Centrum Informacji Miejskiej (pl. Stulecia) • MZBM (Korczaka 7) • MZZL (Partyzantów 10) • Sosnowieckie Wodociągi (Ostrogórska 43)  
• MOSiR (3 Maja 41) • Stadion Ludowy (Kresowa 1) • Pływalnia Kryta (Żeromskiego 5) • Klimontowskie Centrum Aktywności Rodzinnej 
 (Hubala-Dobrzańskiego 99) • Sosnowieckie Centrum Organizacji Pozarządowych (pl. Kościuszki 5) • Pałac Schoena – Muzeum w Sosnowcu 
(Chemiczna 12) • Sosnowieckie Centrum Sztuki Zamek Sielecki (Zamkowa 2) • Teatr Zagłębia (Teatralna 4) • MDK Kazimierz (Główna 19)  
• Energetyczne Centrum Kultury (Będzińska 65) • Miejski Klub Maczki (Krakowska 26) • Zagłębiowska Mediateka (Kościelna 11) • Sosnowiecki 
Szpital Miejski (Zegadłowicza 3) • Sosnowiecki Szpital Miejski (Szpitalna 1) • Centrum Pediatrii (Zapolskiej 3) • Przychodnia Milowice 
(Baczyńskiego 14) • ZLA Przychodnia Wawel (Wawel 15) • Przychodnia Unia Bracka (Dmowskiego 22) • ZLA Przychodnia nr 1 (Wojska Polskiego 19) 
• ZLA Przychodnia nr 4 (Nowopogońska 57) • ZLA Przychodnia nr 10 (Hallera 5) • Zakład Ubezpieczeń Społecznych (Partyzantów 1) • Powiatowy 
Urząd Pracy (Rzeźnicza 12) • Hospicjum im. św. Tomasza Apostoła (Hubala-Dobrzańskiego 131) • Kino Helios (Modrzejowska 24) • Sklep Zbirek 
(Cieśle 50) • Klub Seniora Zorza (Bora-Komorowskiego 50) • Związek Nauczycielstwa Polskiego (Władysława Warneńczyka 9) • Klub Seniora 
(Jodłowa 4) • Program Aktywności Lokalnej (Staszica 62) • Redakcja Kuriera Miejskiego (3 Maja 11) • Program Aktywności Lokalnej (Dietla 7 c)

TU ZNAJDZIESZ SWÓJ EGZEMPLARZ KURIERA MIEJSKIEGO

Nowoczesne elektryki 
w transporcie na zlecenie

Dwa ekologiczne, nowoczesne i elektryczne mercedesy eVito Tourer zastąpiły busy Ople Vivaro, którymi do tej 
pory realizowany był w Sosnowcu transport seniorów, transport nocny i transport na zlecenie. Elektryki w swój 
pierwszy nocny kurs po ulicach Sosnowca wyjechały 14 lipca o godz. 23.00.   
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Syl wia Tu rzań ska 
 
– Trans port noc ny na zle ce nie to al ter na ty -
wa do ty czą ca or ga ni za cji noc nej ko mu ni ka -
cji w So snow cu. Po cząt ko wo, w ra mach pi -
lo ta żu, za stą pi li śmy tą for mą trans por tu 
daw ne noc ne li nie tram wa jo we  nr 24 i 27. 
Ze wzglę du na to, że to roz wią za nie się 
spraw dzi ło, roz sze rzy li śmy tę usłu gę na li -
nię tram wa jo wą nr 26. Dziś noc ne bu sy 
moż na za mó wić we wszyst kich dziel ni cach 
So snow ca, a my ja ko gmi na je ste śmy pre -
kur so rem te go roz wią za nia i wzo rem dla in -
nych sa mo rzą dów. In ne mia sta za sta na wia -
ją się nad wpro wa dze niem te go roz wią za -
nia. Dziś przy szedł czas na ko lej ny etap, 
czy li sa mo cho dy elek trycz ne, któ ry mi 
transport bę dzie re ali zo wa ny – mó wi Ar ka -
diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

Każ dy z bu sów mo że prze wieźć sied miu 
pa sa że rów, a do dat ko wo je den z nich jest 
do sto so wa ny do prze wo zu osób z nie peł no -
spraw no ścia mi. Po nad to bus ma funk cję 
szyb kie go ła do wa nia w stan dar dzie, więc 
aku mu la to ry moż na uzu peł nić od 10 do 80 
proc. w 45 mi nut, a peł ne na ła do wa nie ma 
umoż li wić po ko na nie oko ło 300-ki lo me -
tro wej tra sy w cy klu miej skim. 

– Do prze wo zu pa sa że rów bę dzie my 
wy ko rzy sty wać bu sy na le żą ce do naj now -
szej ge ne ra cji sa mo cho dów elek trycz nych. 
Elek try ki za pew nia ją więk szy kom fort jaz -
dy dla pa sa że rów, jak i kie row ców. Po sia -
da ją trzy stre fo wą kli ma ty za cję, sześć po -
du szek po wietrz nych, a co naj waż niej sze 
są bez e mi syj ne, wy po sa żo ne w sys te my re -
ku pe ra cji i prze miesz cza ją się nie mal bez -
sze lest nie – mó wi Piotr Kłys, pre zes za rzą -
du So sno wiec kiej Sie ci Sze ro ko pa smo -
wej Sp. z o.o. 

Dzię ki sys te mo wi re ku pe ra cji, mer ce de sy 
ła du ją się tak że pod czas jaz dy. W try bie jaz -
dy bez ga zu lub ha mo wa nia, me cha nicz ny 
ruch ob ro to wy jest za mie nia ny na ener gię 
elek trycz ną i wy ko rzy sty wa ny do ła do wa nia 
aku mu la to ra.   

Przy po mnij my. Spół ka So sno wiec ka 
Sieć Sze ro ko pa smo wa re ali zu je usłu gi 
trans por tu dla se nio rów, trans por tu noc -
ne go i wy naj mu bu sa z kie row cą. Z trans -
por tu dla se nio rów mo że sko rzy stać każ -
dy miesz ka niec So snow ca, któ ry ukoń -
czył 60 lat. Prze wóz jest re ali zo wa ny 
do Urzę du Mia sta, dzien nych do mów po -
mo cy spo łecz nej, pla có wek służ by zdro -
wia w So snow cu i mia stach ościen nych 

od po nie dział ku do piąt ku w godz. 
od 7.00 do 15.00.  Po je dyn czy prze jazd 
kosz tu je 5 zł z kar tą imien ną se nio ra 
lub 7 zł (bez kar ty), a w przy pad ku prze -
jaz du po za So sno wiec – 1 zł za każ dy roz -
po czę ty ki lo metr. 

Z ko lei trans port noc ny na zle ce nie ob -
słu gu je pa sa że rów we wszyst kich dziel ni -
cach mia sta w go dzi nach noc nych. Prze jazd 
jest za ma wia ny przez apli ka cję Ble es, do -
stęp ną na Go ogle Play i App Sto re. Pa sa żer 
mu si wy brać ad res od bio ru i ad res do ce lo -
wy przez wska za nie okre ślo nych przy stan -
ków z li sty przy stan ków. Opła ta za je den 
kurs wy no si 3 zł, a usłu ga jest re ali zo wa -
na co dzien nie w go dzi nach od 23.00 
do 5.00. 

Ostat nia z do stęp nych form trans por tu 
to usłu ga bus z kie row cą, któ ra  jest skie ro -
wa na m.in. do firm, szkół, przed szko li, 
a tak że osób fi zycz nych. Umoż li wia na jem 
sa mo cho dów do prze wo zu osób w ce lach 
pry wat nych, tu ry stycz nych, wy ciecz ko wych 
czy pod czas im prez oko licz no ścio wych. 

Wię cej in for ma cji na te mat wszyst kich 
trzech form trans por tu, obo wią zu ją ce go 
cen ni ka i tras prze jaz du moż na zna leźć 
na stro nie: www.stz.so sno wiec.pl.

SOSNOWIEC W SKRÓCIE

Dawna restauracja Trzy kolory (na zdjęciu) oraz pub Piwopojka 
pod nowymi nazwami Kresowa Jeden i Przerwa na… wznowiły 
swoją działalność gastronomiczną w Sosnowcu. Restauracja 
znajduje się na pierwszym piętrze w budynku klubowym 
przy Stadionie Ludowym. Oferuje usługi wszystkim 
mieszkańcom, w szczególności osobom korzystającym 
z obiektów sportowych przy Kresowej i serwuje dania kuchni 
polskiej. Z kolei pub Przerwa na… z ogródkiem piwnym czeka 
na gości przy jednej z bram wjazdowych na Stadion Ludowy, 
przy głównym deptaku. W restauracji, która dysponuje 
dwiema salami i jest w stanie pomieścić około 70 osób, będzie 
także możliwość organizowania imprez okolicznościowych. 
Z kolei pub, nawiązując do nazwy, ma zapewnić zgodnie 
z potrzebami gości przerwę na… odpoczynek, relaks 
i spotkania z przyjaciółmi. W menu pubu znalazły się pyszne 
buły, zdrowe sałatki i smakowite roll’ony.  
 
85 oddziałów klas pierwszych w szkołach ponadpodstawowych 
zostanie uruchomionych w Sosnowcu w nowym roku szkolnym. 
Ósmą klasę w tym roku szkolnym ukończyło tzw. półtora 
rocznika młodzieży, czyli 2286 uczniów, dlatego uczniowie 
walczyli o każdy punkt, by dostać się do wymarzonej szkoły. 
Do sosnowieckich szkół średnich zostało wstępnie 
zakwalifikowanych 2539 uczniów, w tym 1085 ósmoklasistów 
wybrało liceum ogólnokształcące, a 1454 uczniów wybrało 
szkołę zawodową. W tegorocznej rekrutacji największym 
zainteresowaniem wśród liceów cieszyły się IX LO im. W. 
Szymborskiej (1415 chętnych ogółem, w tym 383 z pierwszej 
preferencji), II LO im. E. Plater (987 chętnych ogółem, w tym 216 
z pierwszej preferencji), VI LO im. J. Korczaka (1112 ogółem, 
w tym 206 z pierwszej preferencji), VII LO im. K. K. Baczyńskiego 
(685 chętnych ogółem, w tym 205 z pierwszej preferencji). 
Wśród techników prowadzenie w rankingu objęły Technikum 
nr 8 w ZSEiI, Technikum nr 4 Transportowe (CKZiU przy ul. 
Kilińskiego), Technikum nr 6 Grafiki, Logistyki i Środowiska 
(CKZiU przy ul. Kilińskiego). Z kolei wśród branżowych 
szkół I stopnia uczniowie najczęściej wybierali 
• Branżową Szkołę I Stopnia nr 4 Gastronomiczną  

(CKZiU przy ul. Grota Roweckiego), 
• Branżowa Szkoła I Stopnia nr 7 Samochodowo-

Mechatroniczna (CKZiU przy ul. Kilińskiego), 
• Branżowa Szkoła I Stopnia nr 9 Rzemieślniczo-Artystyczna 

(CKZiU przy ul. Grota Roweckiego). ST
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Każdy z busów może przewieźć siedmiu pasażerów, a jeden z nich jest dodatkowo przystosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. 
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ArcelorMittal Park areną kolejnych 
wielkich sportowych zmagań

Oj, się będzie działo! Sosnowiec w bliższej i dalszej perspektywie będzie gospodarzem sportowych zmagań przez duże „S”.

Krzysztof Polaczkiewicz 
 
W na szym mie ście od bę dzie się Su per pu char Pol -
ski męż czyzn w ko szy ków ce. Nie wy klu czo ne, że 
bo je w eu ro pej skich pu cha rach to czyć bę dą pił ka -
rze Ra ko wa Czę sto cho wa, a po nad to sto li ca Za -
głę bia Dą brow skie go bę dzie jed nym z go spo da -
rzy Mi strzostw Świa ta w Pił ce Ręcz nej Męż czyzn 
do 21 lat. 

Na po cząt ku lip ca na mu ra wie sta dio nu pił -
kar skie go od by ła się kon fe ren cja pra so wa, pod -
czas któ rej zo sta ła pod pi sa na umo wa współ pra -
cy po mię dzy Ra ko wem Czę sto cho wa a Za głę -
biow skim Par kiem Spor to wym Sp. z o.o. Do -
ku ment obo wią zu je przez naj bliż sze trzy la ta 
i za wie ra za pi sy mó wią ce o tym, że klub z Czę -
sto cho wy bę dzie mógł roz gry wać swo je me cze 
w eu ro pej skich pu cha rach, Eks tra kla sie i Pu -
cha rze Pol ski na sta dio nie w So snow cu. – Je ste -
śmy do pie ro na eta pie pro jek to wa nia in fra -
struk tu ry do ce lo wej dla na sze go klu bu w Czę -
sto cho wie, dla te go w naj bliż szym cza sie w eu -
ro pej skich pu cha rach bę dzie my grać wła śnie tu -
taj. W przy pad ku bra ku moż li wo ści roz gry wa -
nia me czów li go wych przy Li ma now skie go 
ze wzglę dów bu dow la nych, mo że my na tym 
obiek cie wal czyć tak że o punk ty w eks tra kla sie. 
Umo wa zo sta ła skon stru owa na w spo sób ela -
stycz ny i da je nam wie le wa rian tów – mó -
wi Piotr Obi dziń ski, pre zes za rzą du RKS Ra -
ków Czę sto cho wa. 

Spo tka nia ran gi mię dzy na ro do wej to też wy -
zwa nie dla ArcelorMittal Parku, ale jak za pew nia 
pre zes spół ki, obiekt bę dzie zna ko mi cie przy go to -
wa ny do roz gry wek. – Zro bi my wszyst ko, aby Ra -
ków Czę sto cho wa czuł się w  So snow cu jak 
we wła snym do mu. Li czę na to, że nasz sta dion 
bę dzie dla mi strza Pol ski bar dzo szczę śli wy – po -
wie dzia ła Ka ri na Skow ro nek, pre zes Za głę biow -
skie go Par ku Spor to we go Sp. z o.o.  Ra ków 
ma roz po cząć ry wa li za cję w So snow cu naj póź niej 
od III run dy eli mi na cji Li gi Mi strzów  – je śli oczy -
wi ście tam się za kwa li fi ku je – cho ciaż jest moż li -
wość gry już wcze śniej, ale tu taj wszyst ko bę dzie 
za le żeć od dzia ła czy i szta bu tre ner skie go klu bu 
z Czę sto cho wy. 

– Bu du jąc te obiek ty, wie dzie li śmy o tym, 
że bę dzie my go ścić nie tyl ko do mo we me cze 
Za głę bia So sno wiec, ale tak że in ne wy da rze nia 
spor to we. Cie szy my się, że mistrz Pol ski bę -
dzie grać wła śnie na na szym sta dio nie. Dzi siaj 
ży czę klu bo wi z Czę sto cho wy, aby po ka zał si łę 
pol skiej pił ki na  are nie mię dzy na ro do wej 
i awan so wał do fa zy gru po wej Li gi Mi strzów 
– pod kre śla pre zy dent So snow ca Ar ka diusz 
Chę ciń ski. 

Ko lej ne do bre wie ści na pły nę ły z Ka to wic, 
gdzie przed sta wi cie le sa mo rzą dów oraz Związ ku 
Pił ki Ręcz nej w Pol sce pod pi sa li li sty in ten cyj ne 
w spra wie or ga ni za cji Mi strzostw Świa ta męż -
czyzn do lat 21 w pił ce ręcz nej. Wo je wódz two 
Ślą skie bę dzie Re gio nem Go spo da rzem, a So sno -
wiec Mia stem Go spo da rzem tur nie ju, któ ry od -
bę dzie się w 2025 ro ku. 

– Bar dzo dzię ku ję za rzą do wi wo je wódz twa ślą -
skie go oraz pre zy den to wi So snow ca za za an ga żo -
wa nie, wspar cie i otwar tość. Je stem prze ko na ny, 
że ra zem zor ga ni zu je my świet ne wi do wi sko, któ re 
bę dzie pro mo wać pol ską pił kę ręcz ną, war to ści, ja -
kie nie sie sport ze spo ło wy oraz nasz kraj. Zy ska li -
śmy part ne rów, któ rzy po tra fią or ga ni zo wać wiel -
kie im pre zy, ma ją do sko na łe moż li wo ści in fra -
struk tu ral ne, a tak że in we stu ją w sport, ro zu mie jąc 
je go ro lę w in te gra cji spo łe czeń stwa – pod kre ślał 
wi ce pre zes za rzą du ZPRP Mi chał Spiesz ny. 

Zwią zek Pił ki Ręcz nej w Pol sce roz po czy na tym 
sa mym współ pra cę z So snow cem. – ArcelorMittal 
Park po raz pierw szy bę dzie are ną roz gry wek pił ki 
ręcz nej. Bar dzo nam za le ży, aby miesz kań cy So -
snow ca mo gli ki bi co wać na szym dru ży nom na ro -
do wym. Cie szę się też, że na sza Are na So sno wiec 
bu dzi ta kie za in te re so wa nie. Już nie mo gę się do -

cze kać emo cji, któ re bę dą to wa rzy szyć mi strzo -
stwom – pod kre ślał pod czas pod pi sa nia li stów in -
ten cyj nych Ar ka diusz Chę ciń ski. 

Pra wo do  or ga ni za cji Mi strzostw Świa ta 
męż czyzn do lat 21 zo sta ło przy zna ne pol skiej 
fe de ra cji na po sie dze niu Ra dy IHF w Ka irze 
w Egip cie w lu tym 2020 ro ku. Tur niej, któ -
ry od bę dzie się na prze ło mie czerw ca i lip ca 
w 2025 ro ku, zo sta nie ro ze gra ny w czte rech ha -
lach spor to wych. Trzech ko lej nych go spo da rzy 
(mia sto i re gion) po zna my już wkrót ce. Mi -
strzo stwa Świa ta męż czyzn do lat 21 od bę dą się 
w Pol sce po raz pierw szy w hi sto rii. W tur nie ju 
we zmą udział trzy dzie ści dwie dru ży ny po dzie -
lo ne w  fa zie eli mi na cyj nej na  osiem grup 
po czte ry ze spo ły. 

MŚ od bę dą się w So snow cu za dwa la ta, za to 
już 20 wrze śnia w Are nie So sno wiec od bę dzie się 
mecz o Su per pu char Pol ski w ko szy ków ce męż -
czyzn. W me czu o tro feum im. Ada ma Wój ci ka 
za gra ją mistrz Pol ski King Szcze cin oraz eki pa 
Tre fla So pot, któ ra wy wal czy ła Pu char Pol ski. 

Are na So sno wiec go ści ła już re pre zen ta cję Pol -
ski męż czyzn w me czu z Au strią, to tam o Pu char 
Pol ski ry wa li zo wa ły ko szy kar ki. Te raz czas na ko -
lej ne emo cje pod ko sza mi. 

– No wy se zon Or len Ba sket Li gi za po wia da się 
eks cy tu ją co, a dzień przed je go ofi cjal nym roz po -
czę ciem tra dy cyj nie ro ze gra my spo tka nie o Pe -
kao S.A. Su per pu char Pol ski. Dla Kin ga Szcze cin 
i Tre fla So pot bę dzie to więc oka zja do zdo by cia 
pre sti żo we go tro feum im. Ada ma Woj́ci ka. Star -
cie tych dru żyn to gwa ran cja wiel kich ko szy kar -
skich emo cji. Już te raz za pra sza my wszyst kich ki -
bi ców do So snow ca – prze ka zał Łu kasz Ko sza -
rek, Pre zes Pol skiej Li gi Ko szy ków ki. 

– Bę dzie nam nie zwy kle mi ło być po raz ko lej -
ny współ or ga ni za to rem ko szy kar skie go świę ta. Je -
ste śmy dum ni z te go, że nasz obiekt znów bę dzie 
are ną wy jąt ko wych zma gań. Na sza współ pra ca 
z PZKosz ukła da się zna ko mi cie, go ści li śmy już 
w Are nie So sno wiec re pre zen ta cję ko szy ka rzy, 
ko szy kar ki ry wa li zo wa ły o  Pu char Pol ski, 
a przez ko lej ne la ta nie tyl ko pa nie, ale tak że pa -
no wie bę dą w So snow cu wal czyć o Pu char Pol ski 
– nie kry je du my Ar ka diusz Chę ciń ski.

Umowa podpisana, mecz o Superpuchar Polski w koszykówce mężczyzn już 20 września w Sosnowcu. 
Na zdjęciu od lewej Łukasz Koszarek, do niedawna znakomity koszykarz, a obecnie prezes Polskiej Ligi 
Koszykówki, Arkadiusz Chęciński, prezydent Sosnowca oraz Tomasz Rutkowski, dyrektor Areny Sosnowiec 
wchodzącej w skład ArcelorMittal Parku.
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Atrakcyjna akcja, czyli Zagłębie za pół ceny, wróci  
do Sosnowca już w drugi weekend września. Przez trzy dni,  
od 8 do 10 września, nie tylko w Sosnowcu, ale także  
w Będzinie, Czeladzi i Dąbrowie Górniczej, będzie 
można skorzystać z wybranych usług i produktów  
za 50 procent ich ceny.  

 
– Ak cja cie szy się co raz więk szą po pu lar no ścią. Tym ra zem or ga -
ni zu je my już 12. edy cję te go wy da rze nia, wie rząc, że w ten spo sób 
wspie ra my lo kal nych przed się bior ców, dla któ rych jest to do bra 
oka zja, by za pre zen to wać swo je pro duk ty i usłu gi. Przy po mi nam, 
że do ak cji włą cza ją się nie tyl ko wła ści cie le lo ka li ga stro no micz -
nych, ale tak że in ne fir my, któ re pro mu ją swo ją dzia łal ność. Pla -
nu je my nie spo dzian ki, by jesz cze bar dziej uatrak cyj nić ofer tę, ja -
ką ma na sze mia sto – mó wi Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So -
snow ca. 

Wszyst kie po trzeb ne in for ma cje są za miesz czo ne na stro nie: 
www.so sno wiec.pl i w me diach spo łecz no ścio wych. Chęt ni przed -
się bior cy mu szą za po znać się z re gu la mi nem i wy peł nić for mu larz 
zgło sze nio wy, któ ry na le ży prze słać na ad res ma ilo wy Cen trum 
In for ma cji Miej skiej: cim@um.so sno wiec.pl lub do star czyć do sie -
dzi by CIM. 

Zgło sze nia są przyj mo wa ne do 22 sierp nia. Osta tecz na ofer ta, 
z po da niem firm, pro duk tów i usług, znaj dzie się na spe cjal nej stro -
nie: www.za gle bie za pol ce ny.pl. ST

Zagłębie za pół ceny już po wakacjach. Zgłoszenia do 22 sierpnia 

Własny kąt w Niwce
Umowa na budowę dwóch budynków mieszkalnych przy ulicy Żelaznej została podpisana 14 lipca przez przedstawicieli MZBM-TBS Sp. z o.o. i wykonawcę  
– Elbud Bytom Sp. z o.o.

Syl wia Tu rzań ska 
 
– Na po cząt ku ro ku od da li śmy w rę ce 
na jem ców no we osie dle przy uli cy Ję -
dry ki, któ re li czy 88 miesz kań, w tym 
osiem przy sto so wa nych dla osób z nie -
peł no spraw no ścia mi, a już przy mie -
rza my się do ko lej nej in we sty cji. Tym 
ra zem dwa bu dyn ki miesz kal ne, li czą -
ce pięć kon dy gna cji każ dy i 68 miesz -
kań w su mie, zo sta ną zbu do wa ne 
przy uli cy Że la znej na Niwce – za po -
wie dział Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy -
dent So snow ca. 

W tym miej scu znaj du je się już 
osie dle blo ków zre ali zo wa ne przez 
pry wat ne go in we sto ra, a te raz, 
do dru giej po ło wy przy szłe go ro ku, 
ma ją po ja wić się ko lej ne miesz ka nia, 
tym ra zem zre ali zo wa ne przez spół kę 
z By to mia. Wy ko naw ca na re ali za cję 
in we sty cji bę dzie mieć rok od prze ka -
za nia pla cu bu do wy. 

– Bu du je my miesz ka nia ko mu nal ne 
dla miesz kań ców, któ rzy ma ją pro blem 
z tym, by je ku pić na wol nym ryn ku. 
Dzie sięć miesz kań bę dzie dwu po ko jo -
wych o po wierzch ni oko ło 40 me trów 
kwa dra to wych, a 58 miesz kań to 
miesz ka nia trzy po ko jo we, o po -
wierzch ni oko ło 56 me trów kw. Każ -
de miesz ka nie bę dzie po sia dać bal kon 
– mó wi Agniesz ka Cze chow ska -Ko -
peć, pre zes MZBM-TBS Sp. z o.o. 
– W obu bu dyn kach za pro jek to wa ne 

zo sta ło po pięć miesz kań dla osób 
z nie peł no spraw no ścia mi lub dla ro -
dzin z dziec kiem z nie peł no spraw no -
ścią oraz lo ka le usłu go we. In we sty cja 

prze wi du je tak że bu do wę 108 miejsc 
par kin go wych, 14 ko lej nych z nie bie -
ski mi ko per ta mi oraz dwa pla ce za baw 
dla dzie ci  – do da je. 

Wo kół głów ne go wej ścia do bu -
dyn ku  bę dą mo gły swo bod nie prze -
miesz czać się oso by z nie peł no spraw -
no ścia mi. Na wierzch nia przed wej -

ściem głów nym do bu dyn ku  bę dzie 
utwar dzo na i wy płasz czo na, a jej na -
chy le nie nie bę dzie więk sze niż 5 pro -
cent.  Bu dyn ki zo sta ną pod łą czo ne 
do cen tral ne go ogrze wa nia, a po mię -
dzy ni mi zo sta nie zbu do wa na dro ga 
we wnętrz na. Ele wa cja bu dyn ków bę -
dzie wy koń czo na tyn kiem mo zai ko -
wym z do dat kiem mi ki per ło wej,  ko -
lor bę dzie zbli żo ny do pia sko we go, 
zaś stre fie co ko ło wej do ko lo ru sza re -
go. Lo ka le usłu go we, zgod nie z pro -
jek tem, mo gą zo stać po dzie lo ne 
na dwie czę ści. 

Wy ko naw cą in we sty cji jest spół ka 
El bud By tom. Jej koszt to pra wie 25,5 
mln zł. Mia sto na ten cel otrzy ma ło 
pra wie 20 mln zł z Ban ku Go spo dar -
stwa Kra jo we go. Wcze śniej spół ka 
MZBM-TBS wy bu do wa ła tzw. 
Kwia to wą Do li nę, czy li 43 do my jed -
no ro dzin ne w za bu do wie sze re go wej, 
któ re znaj du ją się przy uli cy Ry dza 
Śmi głe go. 

War to przy po mnieć, że przy uli cy 
Naf to wej trwa bu do wa no we go osie -
dla skła da ją ce go się z 12 seg men tów 
o sze ściu kon dy gna cjach każ dy, w któ -
rych znaj dzie się bli sko 300 miesz kań. 
Z miesz kań bę dą mo gły ko rzy stać 
oso by, któ re nie mo gą otrzy mać 
 miesz kań ko mu nal nych, ale też nie 
stać ich na kre dyt. Za kil ka ty go dni 
bę dą zna ne za sa dy naj mu miesz kań 
przy ul. Naf to wej. 

Pierwsi lokatorzy odebrali klucze do mieszkań komunalnych przy ul. Jędryki już w styczniu. 

Kolejne mieszkania komunalne powstaną w Sosnowcu
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NAJPIERW DOKUMENTACJA

Umowy na wykonanie dokumentacji 
projektowej dla termomodernizacji sześciu 
kolejnych obiektów edukacyjnych zostały 
podpisane 14 lipca w siedzibie MZBM-TBS 
Sp. z o.o. w Sosnowcu. W ciągu najbliższych 
siedmiu miesięcy ma być opracowana 
i wykonana kompletna dokumentacja 
projektowo-kosztorysowa oraz wydane 
decyzje budowlane, niezbędne do realizacji 
termomodernizacji w PM nr 34 przy ul. 
Kryptologów 1, SP nr 18 przy ul. Przyjaciół 
Żołnierza 1, SP nr 6 przy ul. Wawel 13, SP 
nr 10 przy ul. W. Reymonta 36, SP nr 11 
przy ul. Orląt Lwowskich 2, SP nr 13 przy ul. 
Jedności 7. – Ogromnie mnie cieszy, że 
szereg tych placówek edukacyjnych 
znajduje się na Pogoni. W ubiegłym 
tygodniu podpisaliśmy umowy już 
na termomodernizację Szkoły Podstawowej 
nr 1, Szkoły Podstawowej nr 3 i VI Liceum 
Ogólnokształcącego. Dzisiaj z kolei 
podpisaliśmy umowę na wykonanie 
dokumentacji projektowej dla Szkoły 
Podstawowej nr 10 przy ulicy Reymonta 
– mówi Ewa Szota, przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Sosnowcu. Termomodernizacja 
to same korzyści. Nie tylko oszczędność 
energii, ale także ważny jest aspekt 
ekologiczny, wzrost komfortu użytkowania, 
poprawa estetyki i w przypadku budynków 
edukacyjnych, w których dzieci spędzają 
wiele godzin w ciągu dnia, ma to również 
walor edukacyjny, że gmina dba o potrzeby 
uczniów – dodała.  
W dokumentacji projektowej uwzględnione 
będą wszystkie prace naprawcze 
i wykończeniowe, w tym prace dotyczące 
wymiany instalacji c.o. oraz grzejników. 
Wartość umowy wynosi ponad 350 tys. zł.

30 milionów na termomodernizację 
szkół i przedszkoli

Dwa przedszkola, cztery szkoły podstawowe oraz dwa licea w Sosnowcu przejdą gruntowną modernizację.  Umowy z wykonawcą, którym jest firma Budoprimex 
z Sosnowca, zostały podpisane 6 lipca. 

Na realizację termomodernizacji  ośmiu placówek wykonawca ma 15 miesięcy. 

Syl wia Tu rzań ska 
 
Na li ście szkół i przed szko li, któ re w cią gu naj bliż -
szych mie się cy przej dą mo der ni za cje, są: Przed -
szko le Miej skie nr 5 przy ul. Ostro gór skiej 37, 
Przed szko le Miej skie nr 40  przy ul. Gwiezd -
nej 16D, Szko ła Pod sta wo wa nr 36 przy ul. Czoł -
gi stów 12, Szko ła Pod sta wo wa nr 23 przy ul. W. 
Ja gieł ły 3, Szko ła Pod sta wo wa nr 3 przy ul. Hut -
ni czej 6, Szko ła Pod sta wo wa nr 1 przy ul. Nie pod -
le gło ści 1, VI Li ceum Ogól no kształ cą ce im. J. 
Kor cza ka przy ul. Za men ho fa 15 i IX Li ceum 
Ogól no kształ cą ce im. W. Szym bor skiej przy ul. 
Do rma na 9A. 

– Bie żą ce re mon ty pla có wek oświa to wych za -
wsze roz po czy na my lub re ali zu je my w cza sie wa -
ka cji. Tym ra zem, oprócz re mon tów bie żą cych, 
ru sza my z po tęż ną in we sty cją, czy li kom plek so -

wą ter mo mo der ni za cją ośmiu pla có wek, któ ra 
łącz nie po trwa pięt na ście mie się cy – mó wi Ar ka -
diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. – Re ali za -
cja tych pro jek tów przy nie sie nie tyl ko znacz ne 
ogra ni cze nia zu ży cia ener gii i emi sji za nie czysz -
czeń ga zo wych, a tym sa mym mniej sze za nie -
czysz cze nie po wie trza i więk sze oszczęd no ści 
w bu dże cie mia sta, ale zmie ni się tak że wy gląd 
pla có wek – do da je. Umo wy z wy ko naw cą zo sta ły 
nie przy pad ko wo pod pi sa ne przed Szko łą Pod sta -
wo wą nr 1 w So snow cu, któ ra li czy już po nad sto 
lat, a w obec nej sie dzi bie mie ści się od 1952 r. 
 – Pra cu ję w tej szko le już od 1985 roku i nie przy -
po mi nam so bie, że by ele wa cja ze wnętrz na szko ły 
by ła re mon to wa na. Ma my wy mie nio ne  już mię -
dzy in ny mi wszyst kie okna, par kie ty, ale cen tral -
ne ogrze wa nie, jak i ze wnętrz ne mu ry szko ły wy -
ma ga ją re mon tu, zwłasz cza że w ob li czu mo der -

ni za cji bu dyn ków miesz kal nych na Po go ni wi ze -
ru nek szko ły pre zen tu je się naj go rzej. Na ta ki re -
mont cze ka li śmy od lat – przy zna je Iwo na Mi -
siek, dy rek tor ka SP nr 1 w So snow cu. 

Ro bo ty w ośmiu pla ców kach obej mą m.in. 
ocie ple nie lub do cie ple nie ścian, fun da men tów 
i da chów stro po da chu, izo la cję ter micz ną prze -
gród ze wnętrz nych i we wnętrz nych, wy ko na nie 
ocie ple nia ele wa cji, wy mia nę po kry cia da cho we -
go wraz z wy mia ną ob ró bek bla char skich oraz ry -
nien i rur spu sto wych. Wy re mon to wa ne zo sta ną 
ko mi ny, wy ła zy da cho we i za mon to wa ne kla py 
od dy mia ją ce. 

Wy mie nio ne zo sta ną drzwi i okna oraz in sta la -
cje elek trycz ne, c.o., hy dran to we, wen ty la cji me -
cha nicz nej, od gro mo wej, ka na li za cyj nej, oświe tle -
nio wej czy ba se no wej. Koszt wszyst kich prac wy -
nie sie 30,1 mln zł.
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So sno wiec jest pierw szym mia stem w Pol sce, któ -
re zde cy do wa ło się na stwo rze nie sta no wi ska Noc -
ne go Bur mi strza. Je go za da niem jest dba nie o ja -
kość noc ne go ży cia w cen trum mia sta. Noc ny 
Bur mistrz ma ko or dy no wać dzia ła nia służb miej -
skich w za kre sie bez pie czeń stwa i czy sto ści, ale 
rów nież dbać o roz wój ofer ty ga stro no micz nej 
i kul tu ral nej śród mie ścia. Ma słu żyć po mo cą 
i wspar ciem dla przed się bior ców pro wa dzą cych 
lo ka le i roz wią zy wać ewen tu al ne kon flik ty. 

Do je go obo wiąz ków na le żeć ma rów nież pro -
mo cja uli cy Ma ła chow skie go ja ko miej sca spę dza -
nia wol ne go cza su. Od 1 lip ca tę funk cję peł ni Ra -
fał Si ciń ski. 

 Ra fał Si ciń ski jest ab sol wen tem ad mi ni stra -
cji pierw sze go i dru gie go stop nia oraz stu diów 
po dy plo mo wych z za rzą dza nia mia stem na so -

sno wiec kiej Aka de mii Hu ma ni tas. Po dy plo mo -
wo ukoń czył rów nież stu dia Mia sta i Me tro po -
lie w In sty tu cie Ba da nia Prze strze ni Pu blicz nej 
Aka de mii Sztuk Pięk nych w War sza wie oraz 
Aka de mię przy wódz twa i ko mu ni ka cji w za rzą -
dza niu or ga ni za cją w Woj sko wej Aka de mii 
Tech nicz nej w War sza wie, a tak że stu dia MBA 
in Com mu ni ty Me nag ment w Kra kow skiej 
Szko le Biz ne su Uni wer sy te tu Eko no micz ne go 
w Kra ko wie. 

 W 2016 ro ku z je go ini cja ty wy na uli cy Ma ła -
chow skie go po wsta ły ogród ki ga stro no micz ne. 
Jest też po my sło daw cą pro mo cyj nej ak cji Wpa daj 
na Ma ła cha, w ra mach któ rej od by ły się mię dzy 
in ny mi Uro dzi ny Ma ła chow skie go, So sno wiec ki 
Okto ber fest czy Na ro do we Czy ta nie na Ma ła -
chow skie go.  TOS 

Noc ny Bur mistrz w So snow cuSzóste urodziny 
Metropolii
W nie co dzien ny, bo wy ciecz ko wy spo sób 
uczci ła swo je szó ste uro dzi ny Gór no ślą sko -
-Za głę biow ska Me tro po lia. Na te re nie ca łej 
GZM od by ły się aż 134 wy ciecz ki. – Me tro -
po lia to nie tyl ko atrak cyj ne miej sce za miesz -
ka nia, pra cy czy na uki, ale też świet ny kie ru -
nek, je śli cho dzi o tu ry sty kę, miej sce do od po -
czyn ku i spę dza nia cza su wol ne go – pod kre śla 
Ka zi mierz Ka rol czak, prze wod ni czą cy za rzą -
du GZM. Na wy ciecz ko wym szla ku nie za -
bra kło So snow ca. Od wie dzić moż na by ło 
m.in. za go spo da ro wy wa ne wła śnie no we Eg -
zo ta rium czy Pa łac Die tla, a tak że wziąć 
udział w spły wie ka ja ko wym z Ma czek 
do Trój ką ta Trzech Ce sa rzy. TOS
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500 tysięcy złotych dla ogrodów 
działkowych

W sprawie odpadów potrzebne zmiany

W Sosnowcu po raz pierwszy 
zorganizowano konkurs na dofinansowanie 
ogródków działkowych. Zainteresowanie 
było ogromne. Środki w łącznej 
wysokości 500 tysięcy złotych trafią 
do dziesięciu ogrodów. 

 
– Wszyst kie Ro dzin ne Ogro dy Dział ko we, któ -
rych ofer ty prze szły po zy tyw nie oce nę for mal ną, 
uzy ska ły do fi nan so wa nie w peł nej kwo cie, o ja -
ką wnio sko wa ły – pod kre śla ją urzęd ni cy z So -
snow ca. 

W kon kur sie mógł wziąć udział każ dy ROD 
po ło żo ny na te re nie So snow ca. Do ta cja mo że 
być udzie lo na w wy so ko ści do 50 000 zł przy za -
ło że niu udzia łu 50 pro cent środ ków wła snych. 
Do ta cje udzie lo ne zo sta ły na za da nia zwią za ne 
z two rze niem wa run ków dla roz wo ju ROD, 
w szcze gól no ści na bu do wę lub mo der ni za cję in -
fra struk tu ry ogro do wej, czy li na bu dyn ki i bu -
dow le, ogro dze nia, ale je i dro gi ogro do we, pla -
ce za baw, świe tli ce, hy dro for nie, sie ci wo do cią -
go we i ener ge tycz ne oraz in ne urzą dze nia znaj -
du ją ce się na te re nie wspól nym. 

Do kąd po wę dro wa ło do fi nan so wa nie? Sto -
wa rzy sze nie Ogro do we Ró ża (ul. Bo brek) 
otrzy ma 34 800 zł na mo der ni za cję ogro dze nia. 
Sto wa rzy sze nie Ogro do we Dań dów ka (ul. Ni -
wec ka) dzię ki do ta cji w wy so ko ści 30 000 zło -
tych wy mie ni ru ro ciąg wod ny i utwar dzi alej ki. 
Mo der ni za cję ogro dze nia ze wnętrz ne go dzię -
ki do ta cji w wy so ko ści 50 000 zło tych prze pro -
wa dzi Sto wa rzy sze nie Ogro do we Roz kwit (ul. 

Ja sień skie go). PZD – Ro dzin ny Ogród Dział -
ko wy Dzie ka na (ul. Okól na) otrzy mał 24 100 
zło tych na mon taż ogro dze nia. 4000 zło tych 
po wę dru je do Sto wa rzy sze nia Ogro do we go 
Po goń (ul. Lwow ska). Po wsta nie tam wspól ny 
punkt dys try bu cji za si la nia wszyst kich dzia łek 
z roz dziel nią, za bez pie cze niem prą do wym, 
licz ni ka mi, wy łącz ni kiem nad prą do wym i po -
łą cze nia mi ka blo wy mi z przy łą czem elek trycz -
nym. Do PZD – Ro dzin ne go Ogro du Dział -
ko we go Za gó rze (ul. Pa de rew skie go) tra fi 25 
000 zło tych, któ re prze zna czo ne bę dą na re -
mont Do mu Dział kow ca: na pra wę da chu, 
oryn no wa nia, mon taż dwóch ko mi nów wen ty -
la cyj nych, re mont ła zien ki, WC i po miesz czeń 
biu ro wych wraz z od grzy bia niem. PZD – Sto -
wa rzy sze nie Ogro do we Ro dzin ny Ogród 
Dział ko wy im. Sta ni sła wa Sta szi ca (ul. Za ru -
skie go) za pla no wał wy mia nę ze wnętrz ne go 
ogro dze nia ogro du. Otrzy ma na to 37 125 zło -
tych do fi nan so wa nia. Sto wa rzy sze nie Ogro do -
we Śro du la (al. Za głę bia Dą brow skie go) rów -
nież chce wy mie nić ogro dze nie ze wnętrz ne 
czę ści wspól nych ogro du. Tu do ta cja wy nie -
sie 47 625 zło tych. Mon taż bram i czę ści ogro -
dze nia na te re nie ogro du to za da nie, któ re zo -
sta nie wy ko na ne w ROD Pło myk (ul. Ba czyń -
skie go) z do fi nan so wa niem w wy so ko ści 10 
000 zło tych. PZD Ro dzin ny Ogród Dział ko -
wy Hut nik otrzy mał z ko lei 7340 zło tych 
na za kup i mon taż po kryw stu dzie nek wod -
nych wraz z mo ni to rin giem i je go oprzy rzą do -
wa niem. TOS

reklama

Ciąg dalszy ze str. 1 ➤ 
 

– Bu dżet oby wa tel ski w So -
snow cu funk cjo nu je od wie lu 
lat. Cie szy my się, że mo że my 
re ali zo wać ko lej ne pro jek ty 
i cie szy my się, że ta kie miej sce 
jak Ba la ton, któ re by ło miej -
scem wy po czyn ku po cięż kiej 
pra cy w so sno wic kich ko pal -
niach, po wo li bę dzie od zy ski -
wa ło swój blask – mó wi pre zy -
dent So snow ca Ar ka diusz Chę -
ciń ski. 

Wy ko naw cą prac wo kół Ba -
la to nu bę dzie cho rzow ska fir ma 
ABG, któ ra za da nie wy ko -
na w for mu le Za pro jek tuj i Wy -

bu duj. Koszt prac to 1,2 mi lio -
na zło tych. Co się tu zmie ni? 
Przede wszyst kim trze ba pod -
kre ślić, że te ren wo kół zbior ni -
ka zo sta nie upo rząd ko wa ny, ale 
za cho wa swój dzi ki cha rak ter. 
Na dal moż li we bę dzie tu taj ob -
co wa nie z przy ro dą. 

– Roz pocz nie my od wy ko -
na nia ale jek, że by moż na by ło 
ca ły zbior nik obejść do oko ła. 
Bę dzie od two rzo ny ze gar sło -
necz ny, bę dą też per go le. Do -
ce lo wo chce my tak że od two -
rzyć część pla ży i stwo rzyć 
miej sce re kre acji w po sta ci pla -
cu za baw, a tak że od two rzyć 
po mo sty, że by moż na by ło ko -

rzy stać z ka ja ków czy ro we rów 
wod nych – mó wi po seł Ma te -
usz Bo che nek. – Nie bę dzie to 
wiel ka in ge ren cja w te ren. 
Chce my też współ pra co wać 
z węd ka rza mi. To szcze gól ny 
pro jekt i wy cze ki wa ny przez 
miesz kań ców od wie lu lat. To 
też sen ty men tal ny po wrót 
do prze szło ści dla star szych, 
a dla młod szych moż li wość 
ko rzy sta nia z te go, co przed la -
ty tu taj funk cjo no wa ło. Dzię -
ku ję mieszkańcom, któ ry gło -
so wa li w bu dże cie oby wa tel -
skim i przy po mi na li nam, jak 
waż ne i po trzeb ne jest to miej -
sce – do da je. 

Pra ce wo kół Ba la to nu ma ją 
po trwać do koń ca ro ku. Ra -
zem z umo wą do ty czą cą re -
wi ta li za cji te re nu wo kół 
zbior ni ka pod pi sa no też 
umo wy w spra wie re ali za cji 
in nych za dań z bu dże tu oby -
wa tel skie go. To bu do wa pla -
cu za baw przy ul. Li po wej, 
mo der ni za cja pla cu za baw 
na pla cu Ko żu chów, bu do wa 
stre fy ak tyw no ści miesz kań ca 
na Le gio nów, bu do wa stre fy 
spor tu w Par ku z Ka mie niem 
w Mi lo wi cach, bu do wa 
skwer ku przy ul. Dłu go sza, 
bu do wa wy bie gu dla psów 
przy ul. Dmow skie go oraz 
bu do wa chod ni ka przy ul. 
Ob jaz do wej.

reklama

Po week en do wym po ża rze od -
pa dów w Zie lo nej Gó rze, po -
dob nym do te go z So snow ca 
z wrze śnia 2020 ro ku, po wró cił 
te mat nie bez piecz nych dla ży cia 
i zdro wia lu dzi skła do wisk. Jak 
pod kre śla ją sa mo rzą dow cy, to 
pro blem nie tyl ko tych dwóch 
miast, ale wie lu miast i mia ste -
czek w ca łej Pol sce, dla te go po -
trzeb ne są sys te mo we roz wią za -
nia w tej spra wie. 

Za stęp ca pre zy den ta So snow -
ca Mi chał Za strze żyń ski pod kre -
śla, że mia sto po dej mu je dzia ła -
nia ma ją ce na ce lu za bez pie cze nie 
te re nu na Ra do sze przed ko lej ny -
mi ta ki mi wy da rze nia mi. 

– Te ren, na któ rym miał 
miej sce po żar nie jest te re nem 
miej skim. Na le ży do Skar bu 
Pań stwa i jest w wie czy stym 
użyt ko wa niu fir my pry wat nej. 

Za te od pa dy nie od po wia da ją 
miesz kań cy So snow ca, dla te go 
sta ra my się po zy skać ze wnętrz ne 
do fi nan so wa nie tak, aby przy tym 
wspar ciu uprząt nąć ten te ren. 
Nie ste ty, na tę chwi lę uzy skać 
mo że my mak sy mal nie 40 pro -
cent do fi nan so wa nia, a sza co wa -
ny koszt uty li za cji resz tek od pa -
dów i re me dia cji gle by prze kra -
cza 150 mi lio nów zło tych. Gmi -
na So sno wiec ta ki mi środ ka mi 
nie dys po nu je i bez wspar cia po -
cho dzą ce go z ze wnątrz nie je ste -
śmy w sta nie tych od pa dów usu -
nąć – za zna cza Za strze żyń ski. 

Do mi nik Łą czyk, peł no -
moc nik pre zy den ta So snow ca 
ds. bez pie czeń stwa zwra ca uwa -
gę, że pod wzglę dem le gi sla cyj -
nym sy tu acja zwią za na ze skła -
do wi ska mi od pa dów nie jest od -
po wied nia.  

– Ja ko gmi na po dej mu je my 
dzia ła nia do ty czą ce roz po zna nia 
po ten cjal nych miejsc, w któ rych 
od pa dy mo gą być skła do wa ne. 
W spra wie te re nu przy ul. Ra -
do cha mia sto współ pra cu je ze 
służ ba mi pań stwo wy mi. Na 
bie żą co jest on mo ni to ro wa ny 
przez pa tro le po li cji. My ślę, że 
dzia ła nia, któ re po dej mu je my 
na te re nie So snow ca po zwa la ją, 
by nie do szło tu do cze goś ta kie -
go jak w Zie lo nej Gó rze – mó -
wi Łą czyk. 

Zmia ny praw ne i stwo rze nie 
spe cjal ne go or ga nu, któ ry za jął -
by się nie le gal ny mi skła do wi ska -
mi od pa dów po stu lu je po seł 
Ma te usz Bo che nek. 

– Uty li za cja ta kich od pa dów 
po wo du je ogrom ne ob cią że nia 
fi nan so we, któ re nie mo gą spaść 
na sa mo rzą dy, bo one zwy czaj nie 
ta kich środ ków nie po sia da ją. 
Naj czę ściej o ta kich skła do wi -
skach do wia du je my się, gdy wy -
bu cha po żar. Dziś nie ma my na -
wet zin wen ta ry zo wa nej w ska li 
kra ju ilo ści ta kich miejsc. Po -
trzeb ne są środ ki fi nan so wa ne 
na te ce le, ale pierw szym kro kiem 
mu si być in wen ta ry za cja, wy zna -
cze nie od po wied nie go or ga nu 
i współ pra ca z sa mo rzą dem 
– uwa ża Bo che nek. TOS 
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Sosnowiec, piłka nożna i film.  
Stanisław Jędryka miałby 90 lat

Nie wyobrażamy sobie wakacji bez kultowych serialów takich jak „Wakacje z duchami”, „Podróż za jeden uśmiech” czy „Stawiam na Tolka Banana”. Produkcje lat 
sześćdziesiątych i siedemdziesiątych łączy osoba stojącego za kamerą reżysera. To, oczywiście, wybitny sosnowiczanin, nieżyjący już Stanisław Jędryka. Gdyby żył,  
27 lipca obchodziłby swoje dziewięćdziesiąte urodziny.

To masz Szym czyk 
 
– Dla tych, któ rzy dziś są mło dzi, te fil -
my są atrak cyj ne, bo opo wia da ją o rze -
czy wi sto ści nie zna nej, a star szym przy -
po mi na ją la ta dzie cię ce i mło dość. Dla 
mnie to też nie spo dzian ka, ale i sa tys -
fak cja oraz przy jem ność, że te czar no -
-bia łe sta rusz ki po czter dzie stu pa ru la -
tach jesz cze są oglą da ne – mó wił 
o swo jej twór czo ści Sta ni sław Ję dry ka 
w 2013 ro ku w roz mo wie z „Dzien ni -
kiem Za chod nim”. Re ży ser spo tkał się 
wów czas w so sno wiec kiej bi blio te ce 
z miesz kań ca mi swo je go ro dzin ne go 
mia sta. Pew no spo ro by ło wśród nich 
miesz kań ców Sta re go So snow ca, 
w któ rym re ży ser mógł po szu ki wać 
swo ich ko rze ni. Nie bez trud no ści. 

Ro dzin ny dom Sta ni sła wa Ję dry ki 
znaj do wał się przy ul. Wiej skiej 26. 
Wiej ska no si dzi siaj imię mat ki Te re sy 
Kie ro ciń skiej, ale do mu z tym nu me -
rem próż no tam szu kać. Oko li ca zmie -
ni ła się nie do po zna nia w la tach sie -
dem dzie sią tych, gdy sta ra za bu do wa 
znik nę ła, a na jej miej scu za czę ło po -
wsta wać osie dle Pia stów. Klasz tor 
sióstr kar me li ta nek mie ści się pod nu -
me rem 25, więc moż na do mnie my -
wać, że to ta oko li ca. Zwłasz cza, że 
w książ ce „Mi ło ści mo je go ży cia” 
wspo mi na za ni kłą dzi siaj uli cę Szczo -
drą, któ ra znaj do wa ła się w re jo nie blo -
ku przy uli cy matki Te re sy Kie ro ciń -
skiej 27. 

Na Sta rym So snow cu ro dzi ce przy -
szłe go re ży se ra Ka ro li na i Jó zef pro wa -
dzi li sklep ko lo nial ny. W do mu miesz -
kał też przy rod ni brat Ste fan i słu żą ca 
He le na. Do pie ro po la tach Ję dry ka do -
wie się, że to je go praw dzi wa mat ka. 
Ka ro li na i Jó zef nie mo gli mieć dzie ci, 
więc naj pierw wzię li na wy cho wa nie 
Ste fa na, a po tem sy na He le ny, któ ra 
po cho dzi ła spod Opocz na, ro dzin nych 
stron Jó ze fa. Re ży ser ni gdy nie do wie -
dział się, kto był je go praw dzi wym oj -
cem. Ten miał po noć stchó rzyć, gdy 
do wie dział się, że dziew czy na jest 
w cią ży, a gdy prze my ślał spra wę 
i chciał się za jąć nią i dziec kiem, ta 
unio sła się ho no rem i nie chcia ła po -
mo cy od nie go.  

Ję dry ka wy cho wu je się w wie lo kul -
tu ro wym So snow cu. Przy jaź ni się 
z cór ką ży dow skich są sia dów. Gdy wy -
bu cha woj na, wi dzi jak jej ro dzi -
na prze no si się do get ta na Śro du li. 
Niem cy aresz tu ją też zaan ga żo wa nych 
w dzia łal ność kon spi ra cyj ną Ka ro li nę 

i Jó ze fa, jed nak uda je się ich wy swo bo -
dzić. Gdy koń czy się woj na, Ję dry ka 
ma dwa na ście lat. To wte dy brat Ste -
fan za bie ra go do ki na Ro xy, jak wów -
czas na zy wa ła się po pu lar na Mu za, 
na ra dziec ki film „Se kre tarz rej ko mu” 
o dzia ła czu par tyj nym or ga ni zu ją cym 
an ty nie miec ki ruch opo ru. To w sta ty -
sty kach je den z naj czę ściej wy świe tla -
nych wów czas w Pol sce fil mów. Ale 
nie tyl ko ta kie fil my się oglą da ło. Ję -

dry ka wspo mi nał też słyn ną „Gil dę” 
z Ri tą Hay worth wy świe tla ną w ki nie 
Mo mus na Po go ni. 

Na Sta rym So snow cu Ję dry ka koń -
czy III Li ceum Ogól no kształ cą ce im. 
Bo le sła wa Pru sa. Szko ła, któ ra w swo -
jej hi sto rii tro chę po So snow cu wę dro -
wa ła, wów czas mie ści ła się przy sta ro -
so sno wiec kiej ul. Dzie wi czej. Po ma tu -
rze dość nie spo dzie wa nie dla wszyst -
kich zde cy do wał się na szko łę fil mo wą. 

Na łódz ką uczel nię do stał się za pierw -
szym ra zem, co nie uda ło się wie lu zna -
nym ak to rom i re ży se rom. W Ło dzi 
stu dio wał m.in. z Ka zi mie rzem Kut -
zem, Wie sła wem Zdor tem i Je rzym 
Gru zą. Ra zem z ni mi roz wi jał swą in -
ną pa sję, któ rą by ła pił ka noż na. Jesz cze 
w So snow cu Sta ni sław Ję dry ka był ka -
pi ta nem dru ży ny ju nio rów ów cze snej 
Sta li So sno wiec, był też po wo ły wa ny 
do re pre zen ta cji Pol ski ju nio rów.  

– Sta sio fe no me nal nie grał w pił kę. 
Nikt w szko le nie miał ta kiej za wzię to ści. 
Był de fen syw nym po moc ni kiem. Je go 
nie moż na by ło przejść – wspo mi nał 
pod czas tam te go spo tka nia w so sno wiec -
kiej bi blio te ce Ka zi mierz Kutz, wy bit ny 
re ży ser i przy ja ciel Sta ni sła wa Ję dry ki. 

Wy gra ło jed nak ki no. W 1956 ro ku 
Sta ni sław Ję dry ka koń czy stu dia 
na Wy dzia le Re ży se rii Fil mo wej i Te -
le wi zyj nej Pań stwo wej Wyż szej Szko -
ły Fil mo wej w Ło dzi.  

– Dwie rze czy zde cy do wa ły, że wy -
bra łem film. Jed na to to, że to by ło 
mo ją pa sją. Chcia łem się te mu po świę -
cić i od dać, a dru ga, że sport wy ma gał 
peł ne go po świę ce nia się, a w tam tych 
cza sach nie da wał moż li wo ści za ra bia -
nia na ży cie – mówił re ży ser w wy wia -
dzie dla lo kal nej te le wi zji z Opocz na. 

Pra cę na pla nie fil mo wym, nie li cząc 
kro ków sta wia nych jesz cze w łódz kiej 
fil mów ce, Ję dry ka roz po czął od ki na do -
ro słe go. „Dom bez okien” z m.in. Wie -
sła wem Go ła sem czy Da nu tą Sza flar -
ską, któ re go ak cja to czy się w śro do wi -
sku cyr kow ców, tra fił na wet na fe sti wal 
w Can nes, gdzie jed nak został przy ję ty 
chłod no. Ko lej ny ob raz Sta ni sła wa Ję -
dry ki był już prze zna czo ny dla mło de go 
wi dza. Mo wa o „Wy spie zło czyń ców”, 
czy li ekra ni za cji pierw szej z po pu lar ne -
go cy klu po wie ści o Pa nu Sa mo cho dzi -
ku. Nie dłu go po niej roz po czę ła się se ria 
pro duk cji, któ re wszy scy wspo mi na my 
z no stal gią i do któ rych chęt nie wra ca -
my. Se rial „Do prze rwy 0: 1” (i je go fil -
mo wa wer sja „Pa ra gon go la”) opo wia dał 
o mło dych war szaw skich pił ka rzach, 
nie śmier tel na „Po dróż za je den 
uśmiech” po ka zy wa ła po dróż Po ld ka 
i Du du sia z Kra ko wa na Hel, a z „Wa -
ka cji z du cha mi” do dziś pa mię ta my sło -
wa „Prze bacz mi Brun hil do!”. W in nym 
to nie by ło już „Sza leń stwo Maj ki Skow -
ron” czy „Zie lo na mi łość”. Po wro tem 
re ży se ra w ro dzin ne stro ny by ły za to 
„Zie lo ne la ta” bę dą ce ada pta cją po wie ści 
in ne go so sno wi cza ni na Je rze go Prze -
ździec kie go „Tro je znad czar nej rze ki”. 
Film był, zresz tą, krę co ny w So snow cu, 
w Kon stan ty no wie i na Śro du li. 
Do swo je go ro dzin ne go mia sta Sta ni -
sław Ję dry ka za wsze z chę cią wra cał. 
Do pó ki po zwa lał mu na to stan zdro wia, 
chęt nie przy jeż dżał, od wie dzał ro dzin -
ne ką ty i spo ty kał się z miesz kań ca mi. 
Zmarł w 2019 ro ku, zo stał po cho wa ny 
na war szaw skich Po wąz kach. Imię re ży -
se ra no si dziś w So snow cu uli ca przy no -
wym osie dlu w re jo nie uli cy Trau gut ta.

W 2013 r.  Stanisław Jędryka spotkał się z mieszkańcami w sosnowieckiej bibliotece. 
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Na szą wę drów kę roz po czy na my na Mor ti me rze 
na przy stan ku au to bu so wym Za gó rze Ha la Spor -
to wa – znaj du ją cym się przy ha li MOSiR–u, któ -
ra nie słusz nie by wa na zy wa na Do ria nem. Do je -
dzie my tu taj au to bu sa mi li nii 18, 55, 182, 260, 
690, 808. Mor ti mer* jest czę ścią Za gó rza. Swą 
na zwę wy wo dzi od ko pal ni wę gla ka mien ne go 
Mor ti mer, któ ra dzia ła ła tu taj już w XIX wie ku 
– wcze śniej funk cjo no wa ła pod na zwą Igna cy 
(od 1851r.), a jesz cze wcze śniej (la ta 20. XIX w.) 
na tym te re nie znaj do wa ła się na le żą ca do ro dzi -
ny Mie ro szew skich ko pal nia Za gó rze. W cza sach 
daw niej szych ob szar dzi siej sze go Mor ti me ra 
zwa ny był Che chłów ką, a obec nie czę ścio wo 
wcho dzi w skład Dą bro wy Gór ni czej. Pod ha lą 
spor to wą za czy na się rów nież Szlak Ro we ro wy 
La su Za gór skie go. Je go nie bie skie zna ki bę dą to -
wa rzy szyć nam w dro dze do Ka zi mie rza Gór ni -
cze go. 

Za nim wy ru szy my, war to rzu cić okiem na po -
cho dzą cy z 1900 ro ku bu dy nek ma szy ny wy cią -
go wej ko pal ni Mor ti mer (obec nie klub fit ness). 
Na stęp nie kie ru je my kro ki na po łu dnie ku uli cy 
Mo drze wio wej. Po dą ża my nią w stro nę wid nie -
ją ce go na ho ry zon cie kom plek su le śne go 
(na wschód). Po le wej stro nie, tuż za ga ra ża mi, 
moż na zna leźć kil ka in du strial nych pa mią tek: bu -
dyn ki słyn nej w świe cie hu ty cyn ku Pau li na i upa -
do wej Mor ti mer I. Hu ta pier wot nie no si ła na zwę 
Ja dwi ga – na cześć żo ny wła ści cie la dóbr za gór -
skich hra bie go Jó ze fa Mie ro szew skie go. W 1869 
ro ku na zwę tę zmie nił jej ów cze sny wła ści ciel 
– pru ski prze my sło wiec Gu staw von Kramst. 
Od tąd hu ta no si ła imię je go cór ki Pau li ny. 
W 1891 ro ku za kład prze szedł na wła sność To -
wa rzy stwa Ko palń i Za kła dów Hut ni czych So -
sno wiec kich. W 1911 ro ku hu ta pro du ko wa ła 53 
pro cent cyn ku w ca łym za bo rze ro syj skim. Jej wy -
ro by po za Eu ro pą tra fia ły do tak eg zo tycz nych 
kra jów jak In die i Chi ny. Pau li na zo sta ła za -
mknię ta w grud niu 1929 ro ku. W cza sach PRL 
na te re nie daw nej hu ty dzia łał Za kład Re mon to -
wo -Bu dow la ny Prze my słu Wę glo we go. Dzi siaj 
po zo sta ły po nim licz ne pa miąt ki, a po śród nich 
za bu do wa nia be to niar ni, któ rej od daw na nie -
czyn ne si lo sy mi ja my po le wej stro nie dro gi. Do -
cho dzi my do roz sta jów. Wy bie ra my od cho dzą cą 
w pra wo dro gę wy ło żo ną try lin ka mi. W kom -
plek sie ma ga zy no wym znaj du ją cym się za ga ra -
ża mi przez wie le lat funk cjo no wał Urząd Cel ny, 
do któ re go wzdłuż uli cy Mo drze wio wej usta wia ły 
się dłu gie sznu ry cię ża ró wek – tzw. ti rów. Pa mię -
tam, jak pod ko niec lat 80. i w la tach 90. moż -
na by ło spo tkać tu taj au ta i kie row ców z ca łej Eu -
ro py. Sta no wi ło to spo rą uciąż li wość dla oko licz -
nych miesz kań ców, ale jed no cze śnie do da wa ło 
Mor ti me ro wi eg zo tycz ne go kli ma tu cha rak te ry -
stycz ne go dla por tów, do któ rych za wi ja ją stat ki 
z róż nych stron świa ta.  

Kon ty nu ując spa cer, do cho dzi my do szla ba -
nu wy zna cza ją ce go gra ni cę la sów za rzą dza nych 
przez Nad le śnic two Sie wierz. Sto imy u wrót le -
gen dar nej Pusz czy Pa kosz nic kiej*, któ rej jed -
nym z re lik tów jest Las Za gór ski. Gdy by śmy 
w tym miej scu skrę ci li w le wo, to w cią gu kil ku -

na stu se kund do szli by śmy do hał dy bę dą cej po -
zo sta ło ścią po hu cie Pau li na. My jed nak wni ka -
my w le śną prze strzeń. Po pra wej stro nie znaj -
du je się bar dzo war to ścio wy pod wzglę dem 
przy rod ni czym ob szar. Las ma tu taj cha rak ter 
łę gu ol szo wo –je sio no we go. W miej scach pod -
mo kłych moż na za ob ser wo wać ty po wą dla ol su 
struk tu rę kęp ko wo –do lin ko wą. Drze wa sto ją 
po śród wo dy na mi ni wy sep kach (kęp kach), 
któ rych trzy ma ją się kur czo wo roz ca pie rzo ny -
mi ko rze nia mi. Przy po mi na to tro chę kra inę 
cza row nic za miesz ku ją cych opar te na ku rzych 
rap kach smu kłe drzew ne wie że. Do cie kli wy 
eks plo ra tor znaj dzie w tym re jo nie rów nież po -
zo sta ło ści szy bi ku wen ty la cyj ne go wraz z czę -
ścio wo za cho wa ną lu ne tą. Ta kich cen nych 
miejsc jest w tym le sie du żo wię cej. Są one przy -
kła da mi współ ist nie nia na tu ry z efek ta mi dzia -

łal no ści czło wie ka. Nie opo wiem o nich wszyst -
kich. Ra dość ich od kry wa nia po zo sta wię Pań -
stwu. 

Ma sze ru je my da lej. W pew nym mo men cie 
po pra wej stro nie od dro gi od cho dzi sła bo wi -
docz na ścież ka. Pro wa dzi ona do Her bat ki*, czy li 
daw ne go śród le śne go dzi kie go ką pie li ska. Na zwa 
te go co raz bar dziej za ra sta ją ce go sta wu po cho dzi 
od her ba cia ne go ko lo ru wo dy oraz jej nie co pod -
wyż szo nej tem pe ra tu ry. Tuż za Her bat ką znaj du -
je się prze cud nej uro dy za ką tek – za la ny las 
z wiecz nie zie lo ny mi, rów nież zi mo wą po rą, tra -
wa mi i tu rzy ca mi.  

Wra ca my do na sze go try lin ko we go trak tu i po -
dą ża my da lej na wschód. Po le wej stro nie znaj du je 
się ba gno, a tuż za nim ko lej ne pół dzi kie te ry to -
rium. Miej sce to zwią za ne jest z przy go dą, któ rą 
prze ży łem wie le lat te mu. By łem wów czas 
uczniem Szko ły Pod sta wo wej nr 9. Miesz ka łem 
w po bli żu la su, więc spo rą część wol ne go cza su 
wła śnie w nim spę dza łem. Uwiel bia łem włó czyć 
się po zie lo nej dżun gli, przy czym im da ny te ren 
był bar dziej za ro śnię ty i nie do stęp ny tym le piej. 
Pew ne go dnia za wę dro wa łem wła śnie w te oko li -
ce. Na gle mo im oczom uka zał się dość nie sa mo -
wi ty wi dok. Po śród drzew do strze głem bom bę. 
Du żą, po nad pół to ra me tro wą, za rdze wia łą, wy -
po sa żo ną w czte ry sta tecz ni ki naj praw dziw szą 
bom bę – jak nic lot ni czy nie wy buch z cza -
sów II woj ny świa to wej. Ser ce mi za mar ło, a ży cie 
prze mknę ło przed ocza mi. Po chwi li oprzy tom -
nia łem i mi mo wol nie przy po mnia łem so bie, co 
w ta kim wy pad ku na le ży uczy nić. Z lek cji przy -
spo so bie nia obron ne go pa mię ta łem, że trze ba 
ozna czyć te ren i jak naj szyb ciej po wia do mić naj -
bliż szy ko mi sa riat Mi li cji Oby wa tel skiej lub jed -
nost kę woj sko wą. Naj bliż szy ko mi sa riat, któ ry 
zna łem, znaj do wał się dość da le ko – bo w Kli -
mon to wie, ale za to jed nost kę woj sko wą mia łem 
tuż obok – w od le gło ści jed ne go ki lo me tra. Był to 
sta cjo nu ją cy na Sta szi cu 11 Pułk Ko le jo wy z Prze -

my śla. W tym mo men cie po wi nie nem skie ro wać 
swe kro ki w stro nę bra my tej że jed nost ki. Wro -
dzo na cie ka wość świa ta spra wi ła jed nak, że te go 
nie zro bi łem. Po my śla łem so bie, że prze cież jak 
już zgło szę mo je od kry cie, to woj sko wi nie po -
zwo lą mi na krok zbli żyć się do te go miej sca. Sko -
ro więc mo ja bom ba prze le ża ła po nad czter dzie -
ści lat, to nie za szko dzi, je śli jesz cze tro chę so bie 
po le ża ku je. Dzię ki tej zwło ce bę dę mógł przyj rzeć 
się jej nie co bli żej. Pa trząc z per spek ty wy tam tej 
chwi li nie by ła to roz sąd na de cy zja, jed nak bio rąc 
pod uwa gę to, co za chwi lę mia ło się wy da rzyć, 
mo że i le piej, że sta ło się, jak się sta ło. Kie dy 
z wzo ro wą ostroż no ścią, na pa lusz kach pod sze -
dłem do zna le zi ska od dru giej stro ny, to oka za ło 
się, że ta śmier cio no śna kon struk cja uzbro jo na jest 
w… ła wecz ki z opar cia mi. W tym mo men cie zro -
zu mia łem, że mam do czy nie nia ze zde ze lo wa ną 
ra kie tą, któ ra w cza sach swej świet no ści śmi ga ła 
so bie na ka ru ze li – ta kiej z we so łe go mia stecz ka. 
Emo cje opa dły, a myśl o oby wa tel skim obo wiąz -
ku po wia do mie nia od po wied nich or ga nów spo -
wo do wa ła wy buch nie po ha mo wa nej we so ło ści. 
Po dziś dzień nie wiem, ja kie mo ty wy kie ro wa ły 
żar tow ni siem, któ ry nie bez pew ne go wy sił ku 
przy ta chał to że la stwo do la su. 

Po zo sta jąc pod wra że niem tej mro żą cej krew 
w ży łach hi sto rii, ru sza my da lej. Po chwi li do cie -
ra my do Ro wu Mor ti me row skie go, któ ry nie gdyś 
słu żył do od pro wa dza nia wód do ło wych z ko pal -
ni Mor ti mer. Pod na szy mi sto pa mi le żą ażu ro we 
be to no we pły ty. W tym miej scu znaj do wał się 
prze jazd dro go wy przez li nię ko le jo wą zbu do wa -
ną jesz cze przed I woj ną świa to wą. Bie gła ona 
od sta cji Sta szyc (póź niej Za gó rze Dą brow skie) 
w kie run ku ko pal ni Kli mon tów i da lej do Niw ki 
ku ko pal ni Je rzy.  

Z no stal gią wspo mi nam cza sy, gdy włó cząc 
się wzdłuż to rów, wi dy wa łem na nich skła dy po -
cią gów wio zą cych wę giel, pia sek oraz wszel kie 
za opa trze nie dla oko licz nych ko palń. Po cią gi te 
za zwy czaj pro wa dzo ne by ły przez pa ro wo zy 
TKp „Śląsk” oraz spa li nów ki SM4 2 zwa ne 
„Ston ka mi”. Dzi siaj w miej scu nie któ rych le -
śnych to ro wisk znaj du ją się ścież ki wy ko rzy sty -
wa ne przez spa ce ro wi czów i ro we rzy stów. 
Do naj pięk niej szych na le ży ta, któ ra bie gnie 
w pra wo. Moż na do trzeć nią do uli cy Dmow -
skie go. Tra sa czę ścio wo przy kry ta jest zie lo nym 
tu ne lem utwo rzo nym przez drze wa po ra sta ją ce 
na syp ko le jo wy. Ma low ni czo ści te mu szla ko wi 
do da ją pięk ne wi do ki na roz le wi ska po ło żo ne 
w oko li cach Her bat ki. 

W tym miej scu, po środ ku prze jaz du przez nie -
ist nie ją cą li nię ko le jo wą koń czy my pierw szą część 
wy pra wy. Na szą wę drów kę bę dzie my kon ty nu -
ować na ła mach na stęp ne go nu me ru Ku rie ra.  

 
 

Tekst i zdję cia: Ar tur Pta siń ski,  
Centrum Informacji Miejskiej, tel. 32 265 60 04 

*Artykuły na te tematy znajdziecie Państwo na stronie: 
www.kuriermiejski.com.pl w zakładce Spacerownik. Są to teksty 
zatytułowane: „Mortimer”, „Mój Mortimer”, „Odkrywanie 
Pakosznicy”, „Herbatka i Cioch”.

Z Mortimera na Kazimierz  
leśnymi ścieżkami – część 1

Las Zagórski pokrywa terytorium znajdujące się pomiędzy Zagórzem, Porąbką, Kazimierzem Górniczym i dąbrowskim Staszicem. Położony na pograniczu dwóch dużych 
miast stanowi idealne miejsce do rekreacji i odpoczynku na łonie natury. Zapraszam Państwa na spacer przez ten interesujący pod wieloma względami zakątek Sosnowca. 

Na bagnach przy Modrzewiowej. 

Trylinkowa droga w okolicach przejazdu kolejowego. 
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Rekordowy rok 
Rozmowa z JACKIEM JABRZYKIEM, zastępcą dyrektorki ds. artystycznych w Teatrze Zagłębia.

Se zon ar ty stycz ny w te atrze do bie ga koń ca. Ja ki 
to był rok dla Te atru Za głę bia? 
To był przede wszyst kim bar dzo pra co wi ty rok. 
Co war te pod kre śle nia, pierw szy po pan de mii, 
nie prze ry wa ny lock dow na mi. W tym cza sie zre -
ali zo wa li śmy czte ry pre mie ry oraz sze reg dzia łań 
im to wa rzy szą cych. Pierw szą pre mie rą był spek -
takl „Śro du la. Kra jo braz Mau sa”, któ ry wpi su je się 
w waż ny dla nas nurt hi sto rii lo kal nych. Są to opo -
wie ści, któ re w mniej lub bar dziej oczy wi sty spo -
sób od no szą się do prze szło ści i te raź niej szo ści na -
sze go mia sta oraz je go miesz kań ców. Z jed nej 
stro ny kie ru je my więc swo ją ofer tę do osób, któ re 
miesz ka ją w So snow cu, zna ją to mia sto, je go to -
po gra fię, prze szłość, ro zu mie ją zwią za ne z nim 
kon tek sty spo łecz ne i po li tycz ne, a tak że bez pro -
ble mu od czy tu ją zde po no wa ne w spek ta klach kul -
tu ro we pod tek sty. Z dru giej strony – do cie ra my 
z opo wie ścia mi o mie ście i re gio nie do szer szej, 
po nad lo kal nej pu blicz no ści, któ ra przy jeż dża 
do Te atru Za głę bia z Pol ski i spo za jej gra nic. 
„Śro du la” jest efek tem współ pra cy re ży se ra Re mi -
giu sza Brzy ka z po cho dzą cą z So snow ca dra ma -
turż ką Igą Gań czar czyk. Razem zrobili spek takl 
po świę co ny jed nej z so sno wiec kich dziel nic, 
w cza sie woj ny za mie nio nej w get to, w któ rym 
wię zio no oko licz nych Ży dów. Get to zo sta ło zli -
kwi do wa ne w 1943 ro ku, za tem w tym ro ku ob -
cho dzi my 80. rocz ni cę te go wy da rze nia. Nasz 
spek takl przy po mi na tę trud ną i bo le sną hi sto rię, 
któ ra jest czę ścią na szej zbio ro wej toż sa mo ści. 
Bar dzo waż nym kon tek stem dla te go przed sta -
wie nia jest ty tu ło wy „Maus”, ko miks Ar ta Spie -
gel ma na, któ ry zro bił świa to wą ka rie rę, po nie waż 
był pierw szą po wie ścią ry sun ko wą nie zro dzo ną 
wy łącz nie z fan ta zji au to ra, lecz opar tą na hi sto -
rycz nych wy da rze niach. „Maus” po ru szał trud ny, 
hi sto rycz ny te mat, miał wręcz do ku men tal ny cha -
rak ter. W tej po wie ści przed sta wi cie le róż nych na -
ro do wo ści by li przed sta wie ni ja ko róż ne ga tun ki 
zwie rząt, co sta ło się zna kiem roz po znaw czym tej 
hi sto rii Spie gel ma na. Co cie ka we, wie lu czy tel ni -
ków, w tym tak że miesz kań ców So snow ca, nie 
zda wa ło so bie spra wy, że część wy da rzeń uka za -
nych w ko mik sie, dzie je się w na szym mie ście. 

Ko lej na pre mie ra by ła dla nas nie zwy kła, po -
nie waż jej bo ha ter ka mi i twór czy nia mi by ły na sze 
go ści nie z Ukra iny. Po wy bu chu woj ny w Ukra -
inie przy je cha ły do nas dwie ukra iń skie ak tor ki, 
Ka tia Va siu ko va i Ni na Ba to vska. Pró bo wa li śmy 
stwo rzyć im na miast kę nor mal no ści, za pew nić 
wa run ki do ży cia i do pra cy. Uży czy li śmy im na -
szej sce ny, że by mo gły zro bić spek takl, któ ry tak 
na praw dę po wstał z po trze by i od ru chu ser ca. 
W ten spo sób na ro dzi ło się przed sta wie nie „Czu -
je do cie bie mię tę”, któ re – moż na po wie dzieć 
– zro bi ło praw dzi wą fu ro rę. 
 
Tra fi li ście z tym spek ta klem do Ber li na, na je den 
z naj waż niej szych fe sti wa li w Niem czech, czy li 
Fe sti wal The ater tref fen. Jak to się sta ło? 
Dro ga do Ber li na nie by ła pro sta, wio dła przez 
Kra ków, gdzie zo sta li śmy za pro sze ni na Mię -
dzy na ro do wy Fe sti wal Te atral ny Bo ska Ko me -
dia. Tam spek takl zo stał do strze żo ny mię dzy in -
ny mi przez kry ty ka te atral ne go i re cen zen ta 

„The Wa shing ton Post”, któ ry w re la cji z fe sti -
wa lu bar dzo do brze wy ra ził się o tym przed sta -
wie niu i o na szym te atrze. To był je den z waż -
niej szych kro ków przy bli ża ją cych nas do ber liń -
skie go fe sti wa lu, gdzie za pre zen to wa li śmy spek -
takl ja ko je dy ny te atr z Pol ski. Wy stą pi li śmy 
w mię dzy na ro do wym gro nie uzna nych ze spo -
łów te atral nych, m.in. z Ber li na, Mo na chium, 
Wied nia czy Ba zy lei, i zo sta li śmy bar dzo do brze 
przy ję ci. My ślę, że by ło to wspa nia łe pod su mo -
wa nie mi ja ją ce go se zo nu i wiel kie wy róż nie nie 
dla na sze go te atru oraz mia sta, któ re przy ję ło 
prze cież w swo je go ścin ne pro gi wielu 
uchodźców z Ukrainy. 
  
Ale na dwóch pre mie rach się nie za koń czy ło… 
Ko lej na pre mie ra to przed sta wie nie „Nie zgo da. 
jpg”, któ re na le ży do nur tu tzw. te atru w kla sie, co 
ozna cza, że jest gra ne w szko łach, w sa lach lek cyj -
nych, wy cho dzi my z nim do na szych wi dzów po -
za prze strzeń te atral ną. Po mysł na spek takl po ja -
wił się w cza sie pan de mii, czy li w okre sie, któ ry 
– jak się oka za ło – był nie zwy kle trud ny dla dzie ci 
i mło dzie ży, po zba wio nych na tu ral nych kon tak -
tów z ró wie śni ka mi. Ten czas zwró cił na szą uwa -
gę na ich szcze gól ną wraż li wość i po trze by, dla te -
go po sta no wi li śmy zre ali zo wać pro jekt, któ re go 
by li by współ twór ca mi. Chcie li śmy, aby nasz no -
wy spek takl do ty kał ich pro ble mów, a te, jak się 
oka za ło w cza sie zor ga ni zo wa nych przez nas 
warsz ta tów, do ty czy ły trud nych przy jaź ni, na ru -
sza nia gra nic dru gie go czło wie ka i od po wie dzial -
no ści za  swo je czy ny. Spek takl po ka zu je my 
w szko le w cza sie lek cji, a po je go pre zen ta cji 
do ak cji wkra cza ją spe cja li ści, psy cho lo dzy i pe da -
go dzy, któ rzy pro wa dzą z mło dzie żą warsz ta ty 
na te ma ty zwią za ne ze sztu ką. W nad cho dzą cym 

se zo nie „Nie zgo da. jpg” weź mie rów nież udział 
w pro gra mie „Te atr Pol ska”, or ga ni zo wa nym 
przez In sty tut Te atral ny im. Zbi gnie wa Ra szew -
skie go. Je go ce lem jest po pu la ry za cja sztu ki te -
atral nej w miej sco wo ściach, któ re nie po sia da ją te -
atru in sty tu cjo nal ne go. War to pod kre ślić, że na -
sze przed sta wie nie zo sta ło wy bra ne spo śród stu 
pięć dzie się ciu ubie ga ją cych się o uczest nic two 
w tym pro gra mie i ja ko jed no z czter na stu wy bra -
nych ru szy w ob jazd. Je sie nią „Nie zgo da. jpg” zo -
sta nie po ka za na w kil ku na stu mia stach i mia stecz -
kach na te re nie ca łej Pol ski.   

Ostat nia pre mie ra mi ja ją ce go se zo nu od by ła 
się w kwiet niu. By ła to far sa „Kto pu ka?”, na pi sa -
na na za mó wie nie Te atru Za głę bia przez zna ne -
go na szej pu blicz no ści au to ra, Prze my sła wa Pi -
lar skie go. Po sta no wi li śmy nie po wie lać ty tu łów 
obec nych na in nych sce nach, ale przy go to wać dla 
na szej wi dow ni coś spe cjal ne go. Ak cja far sy roz -
gry wa się w So snow cu, a wi dzo wie mo gą w niej 
od na leźć wie le alu zji do współ cze sno ści i roz po -
znać miej sca zwią za ne z mia stem. Po mysł na far -
sę ulo ko wa ną w So snow cu oka zał się tra fio ny. 
Przed sta wie nie cie szy się ogrom nym za in te re so -
wa niem wi dzów. Od pre mie ry za gra li śmy je dzie -
sięć ra zy przy kom ple tach na wi dow ni.  
 
Ten se zon niósł ze so bą tak że po waż ne oba wy… 
Wcho dzi li śmy w nie go z du żą nie pew no ścią, po -
nie waż nie wie dzie li śmy, jak bę dzie wy glą da ła rze -
czy wi stość po pan de mii, któ ra jesz cze nie daw no 
de ter mi no wa ła na sze za wo do we ży cie. Za sta na -
wia li śmy się, czy wi dzo wie na dal bę dą chcie li 
przy cho dzić do te atru w ta kiej licz bie, jak do tej 
po ry. Oka za ło się, że te wąt pli wo ści by ły nie po -
trzeb ne, po nie waż mi ja ją cy se zon te atral ny jest re -
kor do wy pod wzglę dem licz by za gra nych spek ta -

kli oraz wi dzów obec nych na sa li. Za gra li śmy 254 
przed sta wie nia, co ozna cza, że gra li śmy nie mal 
co dzien nie, gdy by od li czyć mie sią ce wa ka cyj ne 
i dni wol ne od pra cy. Zbli ża my się  do ma gicz nej 
gra ni cy 50 000 wi dzów w se zo nie, któ rej jesz cze 
ni gdy nie prze kro czy li śmy. Jest to ogrom na licz ba 
jak na te atr z jed ną nie du żą sce ną.  
 
Te atr Za głę bia to już od daw na nie tyl ko dzia łal 
ność ar ty stycz na i ko lej ne pre mie ry… 
No wo cze sny te atr po wi nien być wraż li wy 
na rze czy wi stość, po dej mo wać waż ne kwe stie 
spo łecz ne, an ga żo wać wi dzów do za da wa nia 
py tań, szu ka nia na nie od po wie dzi i zmie nia nia 
świa ta na lep szy. Do te go ce lu po wi nien wy ko -
rzy sty wać ca ły za sób moż li wo ści, ja kie po sia da. 
Dla te go dzia ła nia, któ re pro wa dzi my, są rze -
czy wi ście bar dzo róż no rod ne, wie lo wy mia ro we, 
a co naj waż niej sze, cie szą się ogrom nym za in -
te re so wa niem pu blicz no ści. Or ga ni zu je my 
mię dzy in ny mi licz ne warsz ta ty, lek cje te atral -
ne, spo tka nia z wi dza mi oraz spa ce ry hi sto rycz -
ne. Obec nie za pra sza my do udzia łu w pro gra -
mie „Sce na do stęp na”, w ra mach któ re go wy -
bra ne spek ta kle te atru są do sto so wa ne do po -
trzeb osób nie do wi dzą cych i nie do sły szą -
cych. Dla tych osób zo sta ła też przy go to wa -
na au dio de skryp cja, na pi sy, a przed sta wie nia 
są tłu ma czo ne na pol ski ję zyk mi go wy. Po -
za do sto so wa niem spek ta kli do osób ze szcze -
gól ny mi po trze ba mi za ku pi li śmy też sprzęt uła -
twia ją cy oso bom z nie peł no spraw no ścia mi ko -
rzy sta nie z ofer ty na szej in sty tu cji. Oprócz dzia -
łań pro wa dzo nych w sie dzi bie te atru du żo po -
dró żu je my, go ści my na waż nych fe sti wa lach, 
otrzy mu je my na gro dy i wy róż nie nia. W tym 
ro ku zo sta li śmy no mi no wa ni do na gród te atral -
nych „Zło ta Ma ska” w naj waż niej szych ka te go -
riach. Te wszyst kie dzia ła nia przy no szą nam sa -
tys fak cję, przede wszyst kim jed nak da ją po czu -
cie sen su w tym, co ro bi my. 

Ko niec se zo nu ozna cza dla nas przy go to wa nia 
do ko lej ne go. Od czerw ca trwa ją pró by do no wej 
pre mie ry, któ rą za pre zen tu je my już po wa ka -
cjach. Bę dzie to „Ta jem ni czy ogród”, któ ry re ży -
se ru je Ju sty na Sob czyk, lau re at ka pasz por tu „Po -
li ty ki”. Pre mie ra od bę dzie się we wrze śniu 
w War sza wie, na fe sti wa lu War szaw ska Je sień. 
Pra gnę pod kre ślić, że re ali zu je my pro jekt, któ ry 
ła mie wszel kie ba rie ry i gra ni ce. Bie rze w nim 
udział ar tyst ka, per for mer ka, Ta tia na Cho le wa, 
któ ra po ru sza się na wóz ku. Cie szę się, że  te atr 
otwie ra się na ta kie oso by, któ re na rów ni z in ny -
mi mo gą pre zen to wać swój ta lent na sce nie. 
 
Te atr Za głę bia bę dzie mieć no wą sce nę. Na ja kim 
obec nie eta pie jest roz bu do wa te atru? 
Wszyst ko idzie zgod nie z pla nem. Po wsta je pro -
jekt bu dow la ny i pro jek ty bran żo we. To jest już 
ostat ni etap prac, zwią za nych z przy go to wa niem 
do ku men ta cji nie zbęd nej do uzy ska nia po zwo le -
nia na bu do wę i szu ka nia źró deł do fi nan so wa -
nia. I z nie cier pli wo ścią bę dzie my cze kać na no -
wą sce nę Te atru Za głę bia. 
 
Rozmawiała: Sylwia Turzańska 
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Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
Za rząd Re gio nu sto wa rzy sze nia pod czas ob rad 
pod jął uchwa łę o przy ję ciu no wych człon ków. 
Struk tu ry sa mo rzą dow ców po więk szy ły się o ko -
lej nych przed sta wi cie li, tym ra zem z Żor, Ryb ni -
ka, Lu bliń ca, Ty chów, Cie szy na, Bę dzi na, Dą -
bro wy Gór ni czej i Cię ci ny.  

Sa mo rzą dow cy ślą sko -za głę biow skich struk tur 
ob ra do wa li nad stra te gią pro gra mo wą.  

– Na szym ce lem jest stwo rze nie stra te gii na pi -
sa nej pro stym ję zy kiem ko rzy ści dla Po lek i Po la -
ków. Za sa dy ko mu ni ka cji z oto cze niem mu szą 
być czy tel ne i zro zu mia łe nie dla sa mo rzą dow ców, 
a przede wszyst kim dla na szych miesz kań ców. 
Szcze gól ną uwa gę po świę ci li śmy edu ka cji i roz -
wią za niom za czerp nię tym z fiń skie go sys te mu na -
ucza nia. Pol ska szko ła pu blicz na przy go to wu je 
do eg za mi nu, a nie do ro słe go ży cia. W pro gra mie 
oświa ty zbyt du żo jest sztyw nych de fi ni cji. Nie ma 
cza su na prze ro bie nie istot nych rze czy. Dzie ci 
zma ga ją się z ob ja wa mi de pre sji. Na uczy cie le ma ją 
spłasz czo ne pła ce. Jest ne ga tyw na se lek cja do za -
wo du na uczy cie la. Szko ła ma przy go to wy wać 
uczniów do ży cia, uczyć sa mo dziel no ści i szczę śli -
we go ży cia, sza cun ku do sie bie i wia ry we wła sne 
moż li wo ści. Pro gram w naj bliż szym cza sie ma zo -
stać po dzie lo ny przez sa mo rzą dow ców na kil ka 
czę ści: w uję ciu kra jo wym, re gio nal nym i lo kal -
nym – mó wił To masz Sa dłoń, wójt gmi ny Psa ry. 

– Stra te gia pro gra mo wa sto wa rzy sze nia to 
prze strzeń do dys ku sji z par tia mi po li tycz ny mi. 
To my sa mo rzą dow cy naj le piej zna my pro ble my 
na szych gmin. Mu si my usiąść do wspól ne go sto -
łu z par la men ta rzy sta mi i usta lić przed wy bo ra -
mi, co jest waż ne te raz dla każ dej ze stron, a ja kie 
zmia ny moż na wpro wa dzić w przy szło ści – pod -
kre śla ła z ko lei Ga brie la Stasz kie wicz, bur mistrz 
Cie szy na. 

Pod czas spo tka nia nie mo gło za brak nąć roz -
mów o zbli ża ją cych się wy bo rach par la men tar -
nych. – Aby wpro wa dzić zmia ny, trze ba wy grać 
wy bo ry. Dziś rzą dzą na mi lu dzie po zba wie ni 
kom pe ten cji, lu dzie, któ rzy o pro ble mach sa mo -
rzą dów, pro ble mach Po lek i Po la ków mó wią po -

wierz chow nie – za zna czył se na tor Zyg munt 
Fran kie wicz, w prze szło ści pre zy dent Gli wic.  

– Na li stach wy bor czych do par la men tu po -
trze bu je my praw dzi wych sa mo rzą dow ców. Lu -
dzi z cha rak te rem, któ rzy pa mię ta ją o ko rze niach 
i pod wpły wem dys cy pli ny par tyj nej nie bę dą ba li 
się mó wić, co my ślą – do dał Ar ka diusz Chę ciń -
ski, pre zy dent So snow ca, a za ra zem szef struk tur 
Tak! Dla Pol ski w re gio nie. – Stra te gia pro gra -
mo wa to od po wiedź, cze go ocze ku je my od przy -
szłe go rzą du. Nasz po mysł na Pol skę, plan na od -
bu do wę sa mo rzą dów. Bę dzie my pil no wać, aby 
wszyst ko uda ło się zre ali zo wać – za koń czył pre -
zy dent Chę ciń ski. 

W naj bliż szych ty go dniach pla no wa ne są ko -
lej ne spo tka nia ze spo łów ro bo czych, a we wrze -
śniu sa mo rzą dow cy spo tka ją się na Kon wen cji 
Ru chu Sa mo rzą do we go Tak! Dla Pol ski. Ślą skie. 

Sa mo rzą dow cy Ru chu na każ dym kro ku 
punk tu ją rzą dzą cych. Nie ina czej by ło pod czas 
kon fe ren cji pra so wej, któ ra od by ła się w Mi ko ło -
wie. – Chcie li by śmy ochro nić za so by przy ro dy 
i kul tu ry nie tyl ko dla nas, ale też dla przy szłych 
po ko leń – mó wi li jed nym gło sem, pro te stu jąc 
prze ciw ko no we li za cji usta wy o oce nie od dzia ły -
wa nia na śro do wi sko. 

Mi ko łów to 40-ty sięcz ne mia sto, któ re w du -
żym stop niu mo że ucier pieć na bu do wie Ko lei 
Du żych Pręd ko ści. Sa mo rzą dow cy z mia sta oba -
wia ją się, że zmia ny w pra wie, ja kie wła śnie są pro -
ce do wa ne, mo gą do pro wa dzić do kom plet nej de -
gra da cji śro do wi ska, a tak że po mi nię cia miesz kań -
ców w pro ce sie de cy zyj nym. – Mi ko łów jest smut -
nym przy kła dem po ka zu ją cym, jak rząd nie li czy 
się z wo lą miesz kań ców. Wi dać to na przy kła dzie 
dwóch pro ce do wa nych pro jek tów, a więc tzw.  

#LexKnebel (no we li za cja usta wy o oce nie od -
dzia ły wa nia na śro do wi sko), a tak że pro jek tu 
Ko lei Du żych Pręd ko ści, któ ry w nie od wra cal -
ny spo sób nisz czy i de gra du je na sze 800-let nie 
mia sto. Pro si li śmy, aby ktoś ze stro ny rzą do wej 
z na mi usiadł, po roz ma wiał, aby śmy prze pro wa -
dzi li kon sul ta cje, ale w ję zy ku PiS ist nie je tyl ko 
mo no log. Ko lej nie mo że się ko ja rzyć z oso bi -
sty mi dra ma ta mi, a z po stę pem i roz wo jem 
– mó wił Ma te usz Han del, za stęp ca bur mi strza 
Mi ko ło wa. – Du żym pro ble mem w no we li za cji 
usta wy jest fakt po mi nię cia miesz kań ców w pro -
ce sie de cy zyj nym. To mo że mieć ogrom ny 
wpływ na ota cza ją cą rze czy wi stość. Po zwo li 
na wy łą cze nie gło su spo łe czeń stwa z pro ce sów 
de cy zyj nych przy in we sty cjach stra te gicz nych, 
jak choć by CPK. Czu je my się za nie po ko je ni 
i oszu ka ni. No we li za cja po zwa la ode brać nam 
ostat nią de skę ra tun ku. Spor nym punk tem jest 
roz dział Va, któ ry w no we li za cji po ja wił się na -
gle, w tym ro ku. Mó wi on o in we sty cjach stra -
te gicz nych i o spe cjal nym ich trak to wa niu 
– pod kre śla ła z ko lei Ka ta rzy na Sy ryj czyk -
-Słom ska, prze wod ni czą ca Ra dy Miej skiej 
w Mi ko ło wie. 

Sa mo rzą dow cy przy zna ją, że nikt z ni mi nie 
roz ma wia, a ko lej, któ ra po win na łą czyć, dzie li 
– do słow nie i w prze no śni. Zmia ny w in we sty -
cjach stra te gicz nych i prze bieg KDP mo że spo -
wo do wać dra ma ty, a tak że do pro wa dzić do nie -
od wra cal nych zmian. 

Udział w kon fe ren cji wziął tak że udział Ar ka -
diusz Chę ciń ski, któ ry z nie po ko jem za uwa ża, że 
już w cią gu kil ku naj bliż szych mie się cy Po la ków 
cze ka ją ko lej ne dra ma ty zwią za ne z ra chun ka mi. 
Tym ra zem za gaz. – Od miesz kań ców So snow -
ca otrzy ma łem ra chu nek. Ma ła cie ka wost ka, 
o któ rej w trak cie kam pa nii nikt nie mó wi. 
W tym ro ku su ma wy ni ka ją ca z pro gno zy zu ży -
cia na po zio mie 67 m sze ścien nych to 194 zł – to 
opła ta za 2 mie sią ce, a po no wym ro ku kwo ta ta 
wzro śnie do 348, a w ko lej nych mie sią cach 
do 414 zł. To wzrost cen o po nad 100 pro cent 
– ob ra zo wo przed sta wił sy tu ację szef struk tur 
w wo je wódz twie ślą skim.

Z pomysłem na Polskę
W Sosnowcu odbyło się spotkanie członków Zarządu Regionu Stowarzyszenia Ruchu Samorządowego Tak! Dla Polski. Debatowano m.in. nad strategią  
programową stowarzyszenia. 

Samorządowcy Stowarzyszenia Tak! Dla Polski. Śląskie podczas konferencji w Mikołowie. W środku Arkadiusz 
Chęciński, szef struktur w regionie.
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Tym ra zem przy ul. Pru sa na Śro du li, przy tak 
zwa nej szko le z „ar ma tą”, czy li na te re nie Ze spo -
łu Szkół nr 2, zo sta nie zbu do wa ne mia stecz ko ru -
chu dro go we go, dzię ki któ re mu już naj młod si 
miesz kań cy bę dą mo gli uczyć się prze pi sów ru -
chu dro go we go, jak bez piecz nie po ru szać się 
w miej skiej dżun gli, za cho wać na dro dze, 
na przej ściu dla pie szych i na ro we rze. Mia stecz -
ko o po wierzch ni ok. 1400 m kw. ma być ide al -
nym miej scem do na uki i za ba wy.  

W ca łym mia stecz ku zo sta ną usta wio ne 
zna ki ostrze gaw cze, za ka zu, na ka zu, in for ma -
cyj ne, uzu peł nia ją ce oraz ba rier ki dro go we. 
Po wsta ną skrzy żo wa nia rów no rzęd ne, z dro -
gą pod po rząd ko wa ną z ła ma nym pierw szeń -
stwem, z sy gna li za cją świetl ną, a tak że ron do. 
Po ja wią się też przej ście z sy gna li za cją świetl -

ną oraz bez świa teł, a tak że spe cjal ne przej ście 
za zna czo ne ja ko przej ście dla dzie ci. Pla no -
wa na jest tak że bu do wa na wierzch ni in te gra -
cyj nej, po sta wie nie ła wek, ko szy i sto ja ków 
ro we ro wych. Ca łe mia stecz ko zo sta nie oświe -
tlo ne przez le do we lam py. 

– To bę dzie dru gie mia stecz ko ru chu dro go -
we go w So snow cu. Pierw sze po wsta ło w ra -
mach budżetu obywatelskiego pod ko niec 2017 
ro ku w Za gó rzu obok Szko ły Pod sta wo wej 
nr 46 przy ul. Gwiezd nej – mó wi Ar ka diusz 
Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. – Mam na -
dzie ję, że ten pro jekt przy czy ni się do wzro stu 
bez pie czeń stwa wśród naj młod szych miesz kań -
ców. Mia stecz ko ru chu dro go we go bę dzie od -
wzo ro wy wa ło to, co dzie je się w mie ście. Nie 
za brak nie za tem dróg ro we ro wych do ćwi czeń 

wła ści we go za cho wa nia ro we rzy sty na dro dze, 
ozna ko wa nia prze jaz du ko le jo we go oraz dro gi 
w kształ cie ósem ki do szli fo wa nia umie jęt no ści 
jaz dy – do da je. 

Wy ko naw cą in we sty cji jest Si le sia Trans Se -
rvi ce Sp. z o.o. z Ka to wic. Koszt prac to 835 
ty się cy zło tych, z cze go pra wie 448 tys. zł uda -
ło się po zy skać przez do fi nan so wa nie w ra -
mach kon kur su „Bez piecz ny pie szy – do po sa -
że nie przejść dla pie szych i do po sa że nie szkół 
w za kre sie edu ka cji ko mu ni ka cyj nej” z Pro gra -
mu In fra struk tu ra i Śro do wi sko na la ta 2014-
2020, Prio ry tet: III Roz wój Sie ci Dro go wej 
Ten -T i Trans por tu Mul ti mo dal ne go Dzia ła -
nie: 3.1. Roz wój dro go wej i lot ni czej sie ci 
TEN-T. Mia stecz ko ma być go to we do koń -
ca te go ro ku. ST

Powstanie kolejne miasteczko ruchu drogowego

Pro jekt re mon tu uli cy Ma ku szyń skie go, zgło -
szo ny w ostat niej edy cji bu dże tu oby wa tel -
skie go, uzy skał po par cie 515 miesz kań ców 
i la da dzień ru szy ocze ki wa ny re mont. Umo -
wa na re ali za cję tej in we sty cji zo sta ła już pod -
pi sa na. 

Pra ce bu dow la ne obej mu ją re mont frag -
men tu dro gi przy uli cy Ma ku szyń skie go wraz 
z ca ło ścio wą wy mia ną pod bu do wy, wy ko na nie 
war stwy ście ral nej oraz czę ścio wą wy mia nę 
kra węż ni ków. Koszt prac wy nie sie pra wie 270 
ty się cy zło tych, a wy ko naw ca bę dzie mieć 
na re ali za cję prac bu dow la nych oko ło 15 ty go -
dni. W po ło wie li sto pa da uli ca po win na zmie -
nić swo je ob li cze. ST

Projekt z budżetu 
obywatelskiego 
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W lipcu i sierpniu korzystaj  
z biletu wakacyjnego

Bilet wakacyjny jednodniowy cieszy się olbrzymim zainteresowaniem wśród pasażerów, na co wskazują pierwsze raporty sprzedaży. Tylko w czasie pierwszego 
weekendu od wprowadzenia przez Koleje Śląskie tej wakacyjnej oferty, ponad 500 podróżnych skorzystało z tej możliwości podróżowania. Przypomnijmy, że bilet 
jednorazowy w cenie 30 złotych uprawnia podróżnego do nieograniczonej liczby przejazdów pociągami Kolei Śląskich przez 24 godziny. Oferta jest dostępna w kasach 
biletowych, internetowych i mobilnych kanałach sprzedaży (z wyłączeniem systemów BILKOM i e-podróżnik) oraz biletomatach Kolei Śląskich. Z oferty wyłączone są 
przejazdy pociągami o charakterze komercyjnym oraz na odcinkach Trzebinia – Kraków Główny, Chałupki – Bohumin oraz Sucha Beskidzka – Zakopane.

Przy po mi na my, że w okre sie od 24 
czerw ca do 31 sierp nia 2023 r.  po -
dróż ni mo gą po je chać z Ko le ja mi Ślą -
ski mi do Za ko pa ne go. Po ciąg Sprin -
ter Or nak kur su je w re la cjach: Ka to -
wi ce – Za ko pa ne (od jazd z Ka to wic 
o 7: 02) oraz Po ro nin – Ka to wi ce (od -
jazd z Po ro ni na o 16: 18).  Z po wo du 
bra ku moż li wo ści uru cho mie nia po -
cią gu po wrot ne go z Za ko pa ne go 
w peł nej re la cji, wpro wa dzo ne zo sta -
ło ho no ro wa nie bi le tów Ko lei Ślą -
skich w po cią gu 30586/30587 uru -
cha mia nym przez Po lre gio. Po ciąg 
ten od jeż dża z Za ko pa ne go o godz. 
15: 52 i bę dzie sko mu ni ko wa ny z po -
cią giem KŚ 34108/34109 re la cji Po -
ro nin – Ka to wi ce, od jazd z Po ro ni -

na o godz. 16: 18. Wszyst kie waż ne 
bi le ty Ko lei Ślą skich wy sta wio ne 
od sta cji Po ro nin lub Za ko pa ne bę dą 
ho no ro wa ne we wspo mnia nym po -
cią gu POLREGIO. 
 
RE MON TY PE RO NÓW 
Pro wa dzo ne re mon ty in fra struk tu ry 
ko le jo wej spo wo du ją za wie sze nie po -
sto jów na przy stan kach Ryb nik Pa ru -
szo wiec oraz Biel sko -Bia ła Pół noc. 
Dzię ki współ pra cy z lo kal ny mi ope ra -
to ra mi ko mu ni ka cji miej skiej i mia -
sta mi Ryb nik oraz Biel sko -Bia ła za -
pew ni my moż li wość ho no ro wa nia bi -
le tów w li niach au to bu so wych umoż -
li wia ją cych do jazd do oko lic przy stan -
ków. 

GDZIE SZU KAĆ ZGU BY? 
Zgu bi łeś rze czy w po cią gu i nie 
wiesz, jak je od na leźć? Od 15 lip ca 
Ko le je Ślą skie uru cha mia ją spe cjal -
ny pro fil na Fa ce bo oku, któ ry po -
mo że po dróż nym w od na le zie niu 
przed mio tów po zo sta wio nych 
w cza sie po dró ży w po cią gu. No wy 
pro fil bę dzie dzia łał w obie stro ny 
– tro chę w for mu le „spot ted”. Po -
dróż ni bę dą mo gli wy słać do ad mi -
ni stra to ra in for ma cję o za gu bio nych 
przed mio tach. W dru giej opcji Ko -
le je Ślą skie bę dą pu bli ko wa ły in for -
ma cję o rze czach, któ re zo sta ły zna -
le zio ne w po cią gach, za nim zo sta ną 
one prze ka za ne do wła ści wych pod -
mio tów. 

Z CHA ŁU PEK  
DO BO HU MI NA 
Przy po mi na my, że na wnio sek po -
dróż nych Ko le je Ślą skie od 11 
czerw ca uru cho mi ły trzy pa ry po łą -
czeń ko le jo wych w re la cji Bo hu min 
– Cha łup ki – Bo hu min, któ re da ją 
do stęp do głów nych po łą czeń cze -
skiej sie ci ko le jo wej. Na ra zie po -
dróż ni po dró żu ją cze skim ta bo rem, 
lecz ob słu gę ma szy ni stów za pew nia -
ją Ko le je Ślą skie. We dług sza cun -
ków, pierw szy etap po wro tu Ko lei 
Ślą skich do Bo hu mi na to koszt 
ok. 300 tys. zł. 

Z ko lei od 10 grud nia 2023r. Ko le je 
Ślą skie pla nu ją uru cho mić pięć par 
po łą czeń dzien nie re la cji Ka to wi ce -
-Bo hu min -Ka to wi ce, w tym przy -
pad ku wła snym ta bo rem.  
 
OSTROŻ NOŚĆ I UWA GA 
Sta łe mo ni to ro wa nie zda rzeń ko le -
jo wych wy ka zu je, że naj wię cej nie -

bez piecz nych zda rzeń ma miej sce 
na ob sza rach prze jaz dów ko le jo wo -
-dro go wych. Ich głów ną przy czy ną 
jest nie pra wi dło wa po sta wa kie row -
ców po jaz dów dro go wych, któ rzy 
ła mią prze pi sy ru chu dro go we go 
i wjeż dża ją na prze jazd w mo men -
cie, kie dy jest to za bro nio ne przez 
mi ga ją cą sy gna li za cję oraz opusz -
cza ją ce się ro gat ki. Ape lu je my o za -
cho wa nie ostroż no ści.  

Ko le je Ślą skie ape lu ją tak że do ro -
dzi ców, by zwró ci li oni uwa gę na to, 
w ja ki spo sób ich na sto let nie po cie -
chy spę dza ją wol ny czas. Nie ste ty ze 
sta ty styk wy ni ka, że wa ka cje są cza -
sem wzra sta ją cej licz by ak tów wan -
da li zmu, któ ry do ty czy tak że ta bo ru 
Ko lei Ślą skich. Ob rzu ca nie po cią -
gów ka mie nia mi, po zo sta wia nie ka -
mie ni na to rach czy „dzie ła” graf fi -
cia rzy wciąż sta no wią pro blem, 
z któ ry mi bo ry ka ją się prze woź ni cy 
ko le jo wi. 
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Wspo mnia ne war to ści pro cen to we do ty czą 
punk tu al no ści po cią gów na przy by ciu do sta -
cji koń co wej z opóź nie niem po wy żej 5 min 59 
s. Urząd Trans por tu Ko le jo we go zwró cił uwa -
gę na to, że w 2022 ro ku po bi to dwa re kor dy: 
pod wzglę dem licz by prze wie zio nych po dróż -
nych (342 mln osób) oraz zre ali zo wa nej pra cy 
eks plo ata cyj nej (uru cho mio no po nad 1,8 mln 
po cią gów pa sa żer skich). Kie dy po ja wił się kry -
zys hu ma ni tar ny wy wo ła ny woj ną na Ukra inie, 
na to ry wy je cha ły do dat ko we po cią gi mię dzy -
wo je wódz kie. 
 
JAKIE BYŁY, ZDANIEM UTK, 
NAJWAŻNIEJSZE PRZYCZYNY OPÓŹNIEŃ 
POCIĄGÓW? 
• Awa ria sys te mu ste ro wa nia ru chem ko le jo -

wym, któ ry wy wo łał pa ra liż ru chu w Lo kal -
nych Cen trach Ste ro wa nia (LCS) 
W dniu 17.03.2023 r. w cią gu 14 godzin po -
waż ne utrud nie nia do tknę ły 3052 po cią gi 
na 820 km li nii ko le jo wych 

• Re lo ka cja uchodź ców z Ukra iny w głąb Pol -
ski, a na stęp nie do in nych kra jów 

• Trud ne wa run ki po go do we 
• Ogra ni czo na prze pu sto wość li nii ko le jo wych 
• Awa rie ta bo ru 
 
NA GRO DA DLA KO LEI ŚLĄ SKICH 
W Za mecz ku My śliw skim w Prom ni cach od -
by ła się do rocz na  Ga la Ty skie go Li de ra 
Przed się bior czo ści – kon kur su or ga ni zo wa ne -
go przez Okrę go wą Izbę Prze my sło wo -Han -
dlo wą w Ty chach oraz Pre zy den ta Mia sta Ty -
chy. Ga la fi na ło wa kon kur su jest wy jąt ko wym 
wy da rze niem, któ re ma na ce lu uho no ro wa nie 
i wy róż nie nie naj bar dziej in no wa cyj nych oraz 
dy na micz nie roz wi ja ją cych się firm oraz 
przed się bior ców z re gio nu. W wy da rze niu 
wzię ło udział kil ku set go ści, w tym se na to ro -
wie, po sło wie, sa mo rzą dow cy i przed sta wi cie le 
świa ta biz ne su, w tym m.in. am ba sa dor Re pu -
bli ki Rwan dy w Pol sce prof. Ana sta se Shy aka. 

 Ga la by ła oka zją do wrę cze nia na gród Her -
me sów Biz ne su i – po raz pierw szy – Eko her -
me sów. 

Przy zna no na stę pu ją ce na gro dy i wy róż nie -
nia: – w ka te go rii De biut wy róż nie nie otrzy ma ła 
fir ma Me ble ar te. pl Ja cek Dzi wak za usłu gi pro -
jek to wa nia i pro duk cji me bli. 

W ka te go rii Usłu ga wy róż nie nia przy pa dły 
fir mie Bia łec ki We lding Cen ter Sp. z o.o. 
oraz fir mie Es ti ma Sto ma to lo gia Es te tycz -
na Iwo na Ptak za pro fe sjo nal ne usłu gi sto ma -
to lo gicz ne. 

W ka te go rii Pro dukt na gro dę przy zna no Ty -
skie TBS Sp. z o.o. za cen trum miesz kal no -
-usłu go we Biel ska 103. 

W ka te go rii Fir ma wy róż nie nie otrzy mał naj -
więk szy prze woź nik w wo je wódz twie ślą skim, 
Ko le je Ślą skie Sp. z o.o.  

Na gro dę głów ną w ka te go rii Fir ma otrzy ma ła 
fir ma Ge mi ni Hol ding Sp. z o.o. wła ści ciel 
m.in. Ge mi ni Park Ty chy. 

 Po raz pierw szy pod czas Ga li Ty skie go Li de -
ra Przed się bior czo ści przy zna no Eko her me sy, 
na gra dza jąc fir my, któ re w szcze gól ny spo sób 
re ali zu ją za ło że nia eko lo gicz ne.  

 
PART NE RA MI GA LI BY LI:  
Ko le je Ślą skie Sp. z o.o., PEC Ty chy, Gór no -
ślą skie Przed się bior stwo Wo do cią gów SA, 
Ka to wic ka Spe cjal na Stre fa Eko no micz -
na SA, PKO Bank Pol ski SA, Ve olia PL 
Ener gy Pol ska SA. Pa tro nat ho no ro wy ob ję -
li: Ślą skie. Po zy tyw na ener gia, mar sza łek wo -
je wódz twa ślą skie go Ja kub Cheł stow ski oraz 
An drzej Dziu ba – pre zy dent Ty chów. Pa tro -
nat medialny ob ję ły Two je Ty chy  – bez płat ny 
ty go dnik | Eu ro per spek ty wy. Te go rocz na ga -
la by ła współ fi nan so wa na ze środ ków bu dże -
tu Sa mo rzą du Wo je wódz twa Ślą skie go.

Zbadali punktualność 
pociągów

Urząd Transportu Kolejowego opublikował coroczny raport podsumowujący 
punktualność pociągów z podziałem na sektor przewozów pasażerskich i towarowych. 
Punktualność pociągów pasażerskich w 2022 r. wyniosła tylko 88,60 proc. Gdyby 
porównać te dane do roku 2021, to nastąpił spadek o 1,49 punktu procentowego. 
Odnosząc te dane do roku 2020 – to już o 6 punktów procentowych mniej. 
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WAŻNE TELEFONY
Urząd Miejski centrala: 32 296 06 00 

Numer alarmowy: 112 

Policja: 47 852 12 00, 997 

Straż Pożarna: 47 851 76 40, 998 

Pogotowie ratunkowe: 32 363 63 80, 999 

Straż Miejska: 32 266 37 83 

Dyspozytor MZUK: 501 456 203 

MPGO: 32 508 61 01 

Miejski Rzecznik Konsumentów: 32 296 04 28 

MOSiR: 32 266 34 26 

Szpital Miejski, ul. Szpitalna: 32 413 01 00 

Szpital Miejski, ul. Zegadłowicza: 32 413 03 00 

Biuro paszportowe: 32 296 22 32 

MOPS: 32 296 22 01 

Sosnowieckie Wodociągi: 32 292 55 90 

Przychodnia Nr 1, ul. Wojska Polskiego: 32 269 88 60 

Przychodnia Nr 4, ul. Nowopogońska: 32 296 41 31 

Przychodnia Nr 9 Wawel: 32 368 48 00 

Przychodnia Nr 10, ul.  Hallera: 32 291 37 87 

Przychodnia Milowice: 32 293 85 43 

Powiatowy Urząd Pracy: 32 297 87 00 

Infolinia ZTM: 800 163 030 

Infolinia Kolei Śląskich: 32 428 88 88

Ewa Minge   

Ubierałam arabskie 
księżniczki   
(Wyd. Prószyński i Ska)

HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12. –19.01.) 
– Zaczniesz patrzeć na życie 
z zupełnie innej perspektywy. Twój 

optymizm będzie pozytywnie 
nastrajał nawet ludzi Cię otaczających. Spróbuj 
szczęścia w grach losowych, może i tu los się 
do Ciebie uśmiechnie? 

WODNIK (20.01. – 18.02.) – Nadeszła 
pora na wymarzone wakacje. W tym 
roku wyjątkowo będziesz nie 

organizatorem, a uczestnikiem imprezy. 
Nowa rola świetnie przypadnie Ci do gustu. 

RYBY (19.02. – 20.03.) – Sprawy 
miłosne nie potoczą się według 
Twoich myśli. W ostatniej chwili 

będziesz musiała zamienić 
romantyczne wakacje na imprezowy 

wypad z przyjaciółkami. Nie oznacza to, że 
będzie to gorsza opcja. 

BARAN (21.03. – 19.04.) – Będziesz 
cieszyć się niezwykłym 
powodzeniem. Wykorzystaj swój 

czar dla małych korzyści – nie 
odmawiaj weekendu na prywatnym 

jachcie przystojnemu brunetowi i daj się 
zaprosić na niezwykłą przygodę.  

BYK (20.04. – 22.05.) – Czas wrócić 
z bajki do realnego świata. W pracy 
czeka na Ciebie mnóstwo zaległości. 

Musisz być bardzo systematyczna, by 
nie zakopać się na dobre w obowiązkach. 

BLIŹNIĘTA (23.05. – 21.06.) 
– Niespodziewanie okaże się, że 
Twoje wakacje znacznie się 
przedłużą. Korzystaj z życia i nie myśl 

o powrocie do codzienności. 
Na obowiązki przyjdzie jeszcze czas.  

RAK (22.06. – 22.07.) – Powoli 
wychodzisz na prostą w wielu 
kwestiach. Zacznij nadrabiać 

zaległości rodzinne, a później  
zajmij się domowymi. Nie odmawiaj 

propozycji randkowych, ani spotkań 
towarzyskich. Potrzeba Ci teraz dużo  
rozrywki. 

LEW (23.07. – 23.08.) – Sprawy 
sercowe nabiorą niebezpiecznego 
tempa. Staraj się nad nimi panować. 

Twój kalendarz wypełni masa 
propozycji wyjazdowych – chociaż 

wszystkie zapowiadają się obiecująco, musisz 
dokonać ich selekcji. 

PANNA (24.08. – 22.09.) – Spróbuj 
przedłużyć swój urlop, organizując 
krótkie rodzinne wycieczki 

po okolicy. Każda chwila poza 
miastem będzie odpoczynkiem od codzienności. 
W drugiej połowie wakacji szykują się pewne 
zmiany organizacyjne w Twym życiu. 

WAGA (23.09. – 22.10.) 
– Wypoczynek świetnie Ci służy. Nie 
odmawiaj zatem żadnych propozycji 

wyjazdowych. Na pracę przyjdzie 
jeszcze czas, a Ty ciesz się, że możesz 

pozwolić sobie na długie lenistwo.  

SKORPION (23.10. –21.11) 
– Słoneczna aura w Twoim 
przypadku wyjątkowo sprzyja 

nowym pomysłom, szczególnie 
zawodowym. Nie bój się nimi dzielić,  

bo wiele może zostać zrealizowanych już 
niedługo. 

STRZELEC (22.11. – 21.12.) – Nie 
szukaj pocieszenia na siłę, na nowy 
związek przyjdzie jeszcze czas. 
Zajmij się sobą i spełniaj marzenia. 

Wreszcie masz czas na swoje zachcianki 
i przyjemności. 

Poziomo: 1 – przesypuje się w klepsydrze, 5 – po drugiej stronie awersu, 8 – jej księżną była Diana, 9 – 58 lub 116, 10 – szoruje pokład statku,  
11 – sklejka, 12 – mały pies, 14 – stan w USA, 16 – pełzak, 17 – kończy mecz bokserski przed czasem, 19 – ubikacja malucha, 21 – zbocze, 22 – siały 
ją panny, 25 – inwalida, osoba ułomna, 28 – akwariowa ryba z pielęgnicowatych, 29 – okrycie konia, 30 – na zębie lub rondlu, 32 – mokry zwyczaj 
wielkanocny, 34 – oddzielane od ziarna, 35 – następuje przy wystrzale z niektórych rodzajów broni, 36 – gatunek mewy, 37 – skutek, 38 – postać 
z Pana Tadeusza lub pomocnik sędziego, 39 – podobna do porzeczki, bogata w witaminy.  
 
Pionowo: 1 – płaszcz przeciwdeszczowy, 2 – mocne włókno z liści agawy, 3 – prostokąt o równych bokach, 4 – bije brawo za pieniądze, 5 – post 
u muzułman, 6 – najsłynniejszy to Szwejk, 7 – na napoje, 13 – tkaniny, 15 – wie wszystko o ptakach, 18 – zaburzenie tektoniczne, 20 – jedzonko dla 
karego, 23 – miażdżyca, 24 – pospolita przypadłość starszych panów, 26 – gramofon, 27 – gdy pieniądze przechodzą z jednego konta na drugie,  
28 – lubi się znęcać, 31 – nie lubią go w klasie, 33 – gwiaździste nad nami.  

Po sukcesach modowych w Mediolanie, Rzymie i Paryżu 
Eva Minge dostaje propozycję zorganizowania 
prywatnego pokazu dla księcia Zahira w Emiratach 
Arabskich. To oznacza zaproszenie do życia 
najbogatszych ludzi świata arabskiego i początek jednej 
z największych przygód w życiu projektantki. 
„Ubierałam arabskie księżniczki” to kolejna opowieść 
– po „Grze w ludzi” i „Furtce do piekła” – ukazująca 
niewygodną prawdę o świecie haute couture, w którym 
prawdziwa sztuka miesza się z najpodlejszymi 
instynktami ludzkimi. 
Jak wygląda świat mody w krajach arabskich? Czy istnieje 
granica luksusu? Dlaczego szejkowie interesują się 
pokazami mody? Dlaczego niektóre modelki tak szybko 
znikają z wybiegów? 
Data wydania: 25.07.2023
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Dać kibicom więcej radości
Po krótkiej przerwie na boisko wrócili piłkarze I-ligowego Zagłębia. Pierwszy mecz przed własną publicznością już 29 lipca! 

Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
W no wym se zo nie pił kar skie Za głę bie pro wa dzi 
tre ner ski du et Krzysz tof Gó rec ko -Mar cin Ma li -
now ski. „Ma li na” ura to wał so sno wi czan 
przed spad kiem z li gi, ale w związ ku z tym, że nie 
po sia da li cen cji UEFA PRO, po trzeb ny był czło -
wiek „z pa pie ra mi”. Stąd po mysł na za trud nie nie 
by łe go tre ne ra m.in. Szom bie rek By tom czy 
Gwar ka Tar now skie Gó ry. Jak spraw dzi się no -
wy mo del współ pro wa dze nia ze spo łu, czas po ka -
że, na ra zie fak ty są ta kie, że so sno wi cza nie nie 
prze gra li żad ne go z pię ciu przed se zo no wych spa -
rin gów, a to za wsze mo że na pa wać opty mi zmem. 

Eki pa z So snow ca stra ci ła la tem kil ku gra -
czy, któ rzy jesz cze do nie daw na na le że li 
do głów nych ogniw, m.in. Szy mo na Sob cza ka 
i Mak sy mi lia na Ba na szew skie go, ale choć po -
czą tek trans fe ro wej ofen sy wy nie wy glą dał zbyt 
do brze, to ścią gnię cie do ze spo łu ta kich gra czy 
jak Ka mil Bi liń ski, Jo el Va len cia czy Ju an Ca -
ma ra da je na dzie je na coś wię cej niż gra 
o utrzy ma nie na za ple czu eks tra kla sy. Py ta nie 
tyl ko, czy ci ogra ni i do świad cze ni pił ka rze bę -
dą w sta nie po pro wa dzić eki pę z So snow ca 
do wal ki o coś wię cej niż do tych czas? For ma 
dwóch ostat nich jest naj więk szą nie wia do mą. 
Ekwa dor czyk wy stę po wał w mi nio nym se zo -
nie na za ple czu ho len der skiej eks tra kla sy, z ko -
lei Ca ma ra wio sną grał przede wszyst kim w re -
zer wach Ja giel lo nii. Po zo sta je mieć na dzie ję, że 
w So snow cu od bu du ją się, a co naj waż niej sze 
sko rzy sta na tym ze spół. 

Zgod nie z prze wi dy wa nia mi tre ner Ma li -
now ski bu do wę ze spo łu roz po czął od de fen sy -
wy, nie dzi wi więc fakt, że la tem Za głę bie ścią -
gnę ło do klu bu aż czte rech obroń ców, w tym 
Hu ber ta Ma ty nię, któ ry po la tach gry w eks tra -
kla sie po raz pierw szy pod czas se nior skiej przy -
go dy za gra w I li dze oraz Chor wa ta An to nio 
Pawicia. 

Po raz ko lej ny Za głę bie przed se zo nem wy -
glą da na „pa pie rze” cał kiem do brze. Wia do -
mo jed nak, że na zwi ska nie gra ją, stąd wszyst -
ko oka że się na bo isku i choć w klu bie de kla -
ra cje nie zo sta ną zło żo ne – przy naj mniej 
na po cząt ku se zo nu – to ki bi ce so sno wiec kie -
go klu bu jak zwy kle z na dzie ja mi pod cho dzą 
do ko lej nych roz gry wek, w pe wien spo sób hi -

sto rycz ny, bo to pierw szy se zon Za głę bia, 
któ ry klub z So snow ca roz pocz nie na no wym 
obiek cie. 

Nie wia do mą po zo sta je ro la mło dzie żow ców 
w dru ży nie. W ostat nim cza sie pal mę pierw szeń -
stwa dzier żył w tej kwe stii Fi lip Bo row ski, któ ry 
wró cił z wy po ży cze nia do Le cha Po znań. W dru -
ży nie jest jed nak kil ku gra czy z po ten cja łem, któ -
rzy mo gą za stą pić by łe go pra we go obroń cę, 
wśród nich Ad rian Troć, Mak sy mi lian Śli wiń ski 
czy Ka mil Bę be nek, któ ry pod czas let nich spa rin -
gów bły snął umie jęt no ścia mi i nie wy klu czo ne, że 
wy wal czy so bie miej sce w wyj ścio wym skła dzie 
so sno wi czan. 

–  W każ dym me czu chce my dać du żo ra do ści 
ki bi com i za grać jak naj le piej. Każ dy ko lej ny mecz 
przy nie sie nam no we rze czy. Bar dzo bym chciał, 
aby każ dy mecz da wał nam punk ty. Naj waż niej -
szy jest naj bliż szy mecz, a o ce lach moż na po roz -
ma wiać za ja kiś czas, bo to jest na praw dę bar dzo 
trud na li ga. Każ dy z 18 ze spo łów star tu je z te go 
sa me go pu ła pu, więc każ dy ma te sa me szan se 
– mó wi Krzysz tof Gó rec ko, je den z tre ne rów Za -
głę bia od po wie dzial nych za wy ni ki ze spo łu 
w nad cho dzą cym se zo nie. 

W pierw szym me czu no we go se zo nu so sno wi -
cza nie po dra ma tycz nym bo ju ule gli w Lu bli nie 
eki pie Mo to ru 2:3. Bram ki dla so sno wi czan zdo -
by li Ołek sij By kow oraz Se ba stian Bo nec ki. 
Tym cza sem już w naj bliż szą so bo tę Za głę bie ro -
ze gra pierw szy w se zo nie mecz na ArcerolMittal 
Par ku. 29 lip ca zmie rzy się z Wi słą Płock. Po czą -
tek me czu godz. 17.30.

Sami jesteśmy ciekawi, co ci nasi piłkarze zagrają w nowym sezonie – zdają się mówić trenerzy Zagłębia 
Marcin Malinowski (na pierwszym planie) i Krzysztof Górecko.
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Koszykarki MB Zagłębie 
Sosnowiec w Europie!

Chcą walczyć o najwyższe cele

9 sierp nia w Mo na chium od bę -
dzie się lo so wa nie eu ro pej skich 
pu cha rów w ko szy ków ce. Po raz 
pierw szy w hi sto rii wśród naj -
lep sz3ych dru żyn Eu ro py bę -
dzie lo so wa ny ko bie cy ze spół 
ko szy kar ski z So snow ca. 

 Mi nio ny se zon za koń czył 
się dla so sno wi cza nek hi sto rycz -
nym osią gnię ciem, bo MB Za -
głę bie upla so wa ło się na czwar -
tym miej scu w Pol sce. Te raz 
po wal czą w eu ro pej skich roz -
gryw kach.  

– Co waż ne, nasz ze spół nie 
mu si się prze bi jać przez ba ra że, 
tyl ko jest lo so wa ny od ra zu 
do fa zy gru po wej. Cze ka nas 
praw dzi we świę to ko szy ków ki, 
któ re go nie mo że my się już do -
cze kać. Ma my na dzie ję, że pięk -
na, no wa ha la w ArcerolMittal 
Par ku wy peł ni się po brze gi ki -
bi ca mi, któ rzy bę dą nas wspie -
rać w eu ro pej skich roz gryw kach 
– mó wi Ma rek Le siak, pre zes 
klu bu. 

Ko lej na waż na in for ma cja to 
fakt, że w klu bie uda ło się za trzy -

mać li der ki ze spo łu z po przed nie -
go se zo nu z Jes si cą Ja nu ary, ka pi -
tan ze spo łu, na cze le. Dla Jess, 
jed nej z naj lep szych za wod ni czek 
li gi bę dzie to już czwar ty se zon 
w klu bie z So snow ca. 

– Ame ry kań ska roz gry wa ją ca 
udo wod ni ła w mi nio nych la tach 
swo ją ogrom ną war tość. W mi -
nio nym se zo nie, hi sto rycz nym 
dla klu bu mi mo kon tu zji swo ją 
de ter mi na cją i pro fe sjo na li zmem 
po pro wa dzi ła nasz te am do naj -
więk sze go suk ce su w hi sto rii klu -
bu, a za ra zem spra wi ła, że pre stiż 
klu bu znacz nie wzrósł tak w kra -
ju, jak i na are nie mię dzy na ro do -
wej. Fakt, że z na mi zo sta je po -
twier dza na sze am bi cje – do da je 
Le siak. 

No we umo wy pod pi sa ły 
tak że Ba ta be Ze mpa re oraz 
Qu inn Urba niak -Do rn stau der.  

– To tak że do wód, że ko szy -
kar ki wi dzą w So snow cu od po -
wied nie miej sce do osią ga nia 
suk ce sów i re ali za cji in dy wi du -
al nych ce lów – do da je pre zes 
so sno wiec kie go klu bu. KP  

Po kiep skim se zo nie pił kar ki z So snow ca 
chcą po wal czyć w ko lej nych roz gryw kach 
o naj wyż sze ce le. Dla Czar nych bę dzie to wy -
jąt ko wy czas, gdyż w 2024 ro ku so sno wiec ki 
klub bę dzie ob cho dził 100-le cie ist nie nia. 

Sek cja pił ki noż nej ko biet jest oczy wi ście 
du żo młod sza, ale to wła śnie pił kar ki z So -
snow ca od no si ły naj więk sze suk ce sy w hi -
sto rii Czar nych, się ga jąc 13-krot nie się ga -
jąc po mi strzo stwo Pol ski. Ostat ni raz ta 
sztu ka uda ła się so sno wi czan kom w 2021 
ro ku. Mi nio ny se zon nie był zbyt uda ny dla 

Czar nych, któ re w li dze za ję ły do pie ro siód -
me miej sce, dość szyb ko od pa dły też z roz -
gry wek Pu cha ru Pol ski. Przed ko lej ną kam -
pa nią do ko na no więc w dru ży nie praw dzi -
wej re wo lu cji, ścią gnię to do klu bu aż dzie -
więć no wych za wod ni czek, a wszyst ko 
po to, aby Czar ne wró ci ły na wła ści we to ry. 

No wi za wod nicz ka mi zo sta ły: bram kar -
ka Oli wia Szper kow ska, a tak że Klau dia 
Mi łek, An na Rę dzia, Na ta lia Chu dzik, 
Zu zan na Grzy wiń ska, Ame lia Chmu ra 
oraz re pre zen tant ki Ło twy Ana sta zja Ro -

ca ne i Kar li na Mik so ne, a tak że Sło wacz ka 
Kri sti na Jan ku.  

– Nie by ło przy pad ku w na szych ru chach 
trans fe ro wych. O wzmoc nie niach roz ma -
wia li śmy z na szą tre ner ką An ną Szy mań ską 
od po cząt ku ro ku. Wie dzie li śmy, że po -
trzeb ne są wzmoc nie nia na kon kret ne po zy -
cje i cie szę się, że uda ło nam się plan wy ko -
nać, tak aby na 100-le cie klu bu wal czyć 
o naj wyż sze ce le. 

Kil ka za wod ni czek od nas ode szło, nie -
któ re za koń czy ły przy go dę z fut bo lem. Po -
trzeb ny był no wy im puls. Za wod nicz ki przy -
cho dzą ce by ły bar dzo do brze prze ana li zo wa -
ne pod wzglę dem po zio mu spor to we go, ale 
też cech cha rak te ru. Ogrom na w tym za słu -
ga tre ner ki, któ ra mu sia ła prze ko nać do swo -
jej wi zji za wod nicz ki o wy so kim po zio mie 
spor to wym – pod kre śla Grze gorz Ma jew ski, 
dy rek tor spor to wy klu bu. 

Przy go to wa nia do no we go se zo nu Czar -
ne roz po czę ły 3 lip ca. Pierw szy li go wy mecz 
ro ze gra ją 19 sierp nia, wów czas zmie rzą się 
w der bo wym me czu z GKS-em Ka to wi ce. 
Ty dzień póź niej so sno wi czan ki ro ze gra ją 
pierw szy do mo wy mecz. Od te go se zo nu 
Czar ne me cze w ro li go spo dyń roz gry wać 
bę dą na Sta dio nie Lu do wym. Pierw szy 
mecz u sie bie bę dzie miał miej sce w trze ciej 
ko lej ce roz gry wek. 2 wrze śnia do So snow ca 
za wi ta eki pa Sto mi la nek Olsz tyn. KP

Piłkarki Czarnych pokazały się kibicom podczas wspólnej przedsezonowej prezentacji wraz 
z piłkarzami Zagłębia, która miała miejsce na murawie ArcerolMittal Parku.
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Sosnowieccy Żydzi – historia przerwana. W 80. rocznicę likwidacji sosnowieckiego getta – pod takim tytułem 
już 3 sierpnia w Pałacu Schoena Muzeum w Sosnowcu odbędzie się wernisaż wystawy, poświęconej 
najważniejszym wydarzeniom z historii sosnowieckich Żydów. 

Ocalić od zapomnienia
Filmowe środy 
w ogrodzie Mediateki

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają pojedyncze 
wejściówki do kina „Helios”. Do odebrania od 25 lipca, 
w poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 9.00 do 15.00. 

WEJŚCIÓWKI DO KINA

reklama

Na wystawie udało się zgromadzić wiele unikatowych zdjęć i dokumentów. 

Rozrywka

Syl wia Tu rzań ska 
 
Głów nym ce lem wy sta wy jest od two rze nie dzie jów 
spo łecz no ści ży dow skiej w So snow cu od mo men tu 
jej osie dle nia się mie ście po kres jej eg zy sten cji 
w okre sie PRL. Na wy sta wie szcze gól ną uwa gę po -
świę co no wy bra nym, naj waż niej szym wy da rze niom 
z  barw nej i bo ga tej hi sto rii so sno wiec kich Ży dów 
oraz za pre zen to wa no lo sy nie zwy kłych lu dzi, któ rzy 
tę hi sto rię two rzy li.   – Ser decz nie za pra szam 
do obej rze nia na szej wy sta wy, zwłasz cza że bę dzie -
cie mie li pań stwo oka zję prze śle dzić hi sto rię ży dow -
skich miesz kań ców So snow ca aż na ośmiu sa lach 
wy sta wo wych. Oprócz bo ga tej iko no gra fii, czy li 
zdjęć i do ku men tów, udo stęp nio nych nam przez ar -
chi wa i mu zea pol skie i za gra nicz ne, czę sto po raz 
pierw szy pre zen to wa nych szer szej pu blicz no ści, bę -
dzie moż na zna leźć na eks po zy cji tak że przed mio ty 
bez po śred nio zwią za ne ze spo łecz no ścią so sno wiec -
ką. Są to uni ka to we, za cho wa ne do dnia dzi siej sze -
go ar te fak ty, któ re uda ło nam się wy po ży czyć dzię ki 
uprzej mo ści m.in. Mu zeum Hi sto rii Ży dów Pol -
skich POLIN w War sza wie, a tak że osób pry wat -
nych. Wię cej szcze gó łów nie zdra dzę, za pra szam 
ser decz nie na wy sta wę, jak rów nież do wzię cia 
udzia łu w wie lu wy da rze niach jej to wa rzy szą cych 
– mó wi An na Ma kar ska, ku ra tor ka wy sta wy. Wer -
ni saż roz pocz nie się o godz. 18.00, a wy sta wę bę dzie 
moż na oglą dać do 1 paź dzier ni ka. W tym sa mym 
dniu, 3 sierp nia o godz. 10.00 na Pla cu Po wstań ców 
Ślą skich od bę dą się uro czy sto ści po świę co ne ob cho -
dom 80. rocz ni cy li kwi da cji so sno wiec kie go get ta, 
a do dat ko wo o godz. 20.00 w Te atrze Za głę bia bę -
dzie moż na zo ba czyć za re je stro wa ny po kaz spek ta -
klu „Śro du la. Kra jo braz Mau sa”. Patronat me dial ny 
nad wy da rze niem ob jął m.in. Ku rier Miej ski. 

Wa ka cyj ne wie czor ne śro dy 
z naj lep szym świa to wym ki nem 
na le ży spę dzać w ogro dzie Za -
głę biow skiej Me dia te ki. Fil mo -
we Śro dy w Ogro dzie to cy -
klicz ne spo tka nia fil mo we za -
pla no wa ne na ca ły se zon let ni. 
Pod czas let nich wie czo rów są 
prezentowane naj now sze dzie ła 
uzna nych mi strzów ki na eu ro -
pej skie go i bu dzą ce emo cje fil my 
na gra dza ne na świa to wych fe sti -
wa lach, nie do ce nia ne pe reł ki 
oraz moc ne pro po zy cje nie za leż -
nych re ży se rek i re ży se rów, 
o któ rych jesz cze bę dzie gło śno 

w fil mo wym świe cie. Każ dy 
z pre zen to wa nych ob ra zów to 
wgląd w oso bi ste spoj rze nie je go 
twór ców na świat i spo tka nie 
z cie ka wy mi bo ha te ra mi. Or ga -
ni za to rzy przy go to wa li wy jąt ko -
wą opra wę każ de go po ka zu. 

Fil mo we se an se odbywają sie 
w każ dą śro dę lip ca i sierp -
nia 2023 (z wy jąt kiem 30 sierp -
nia) o godz. 18.00. Wstęp jest 
wol ny, ale licz ba miejsc sie dzą -
cych w ogro dzie jest ogra ni czo -
na. Wszyst kie fil my pre zen to -
wa ne są w wer sji z pol ski mi na -
pi sa mi. ST

• 26 lipca, godz. 18.00: „Paryż, 13. dzielnica” (2021, reż. 
Jacques Audiard, czas pokazu – 1:45:00) 

• 2 sierpnia, godz. 18.00: „Skarb” (2015, reż. Corneliu 
Porumboiu, czas pokazu – 1:29:00) 

 • 9 sierpnia, godz. 18.00: „Daleko od Reykjaviku” (2019, reż. 
Grímur Hákonarson, czas pokazu – 1:32:00) 

• 16 sierpnia, godz. 18.00: „Mustang”  
(2015, reż. Deniz Gamze Ergüven, czas pokazu – 1:37:00)  

• 3 sierpnia, godz. 18.00: „Arab Blues”  
(2019, reż. Manele Labidi, czas pokazu – 1:28:00)

REPERTUAR FILMOWYCH WIECZORÓW

Opowieść o brutalnie przerwanej historii  w sosnowieckim muzeum

WYDARZENIA TOWARZYSZĄCE:

DLA DZIECI: 
• 3 sierpnia, godz. 11.00, „Złota korona królowej Ester” – warsztaty plastyczne 

inspirowane koronami przygotowywanymi na żydowskie święto Purim 
• 10 sierpnia, godz. 11.00, „Ekologiczne łapacze słońca” – warsztaty 

upcyclingowe inspirowane dekoracjami na żydowskie święto Sukkot 
• 24 sierpnia, godz.  11.00, „Zabawy Izaaka i Racheli” – zajęcia inspirowane 

tradycyjnymi zabawami żydowskich dzieci 
  
DLA WSZYSTKICH: 
• 10 sierpnia, godz. 17.00, „Koszernie nie tylko od święta”, prelekcja Adama 

Szydłowskiego (Cafe Jerozolima) na temat żydowskiej kultury kulinarnej, 
połączona z degustacją potraw. Bilety w cenie 35 zł. Obowiązuje rezerwacja 
miejsc. 

•  19 sierpnia, godz. 18.00, „Pieśni żydowskie” – koncert w wykonaniu 
zespołu „Mizrachi”.
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